

TABELLA N. 12

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1967**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

ENTE COLONIZZAZIONE DELTA PADANO

ESERCIZIO 1° OTTOBRE 1964-31 DICEMBRE 1965

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Signori Consiglieri,

l'attività svolta dall'Ente nel periodo 1° ottobre 1964 al 31 dicembre 1965, può essere riassunta ed espressa come segue:

A) Investimenti

1° Bonifica ed opere pubbliche	L.	6.228.513.908
2° Realizzazione di attrezzature, impianti e servizi per la lavorazione, trasformazione, commercializzazione dei prodotti agricoli	»	1.676.262.811
3° Iniziative per l'incremento e lo sviluppo degli allevamenti zootecnici	»	91.901.727
4° Miglioramento tecnico e manutenzione delle strutture, formazione della proprietà coltivatrice	»	547.624.962
5° Assistenza economico-finanziaria	»	10.452.726.075
6° Formazione professionale e sociale	»	39.240.531
7° Gestione provvisoria dei terreni	»	1.309.650.419
8° Amministrazione e conservazione del patrimonio immobiliare	»	6.447.346
	L.	20.352.367.779

B) Spese generali di funzionamento	»	3.949.903.599
	L.	24.302.271.378

Una analisi dettagliata, delle singole voci di investimento può consentire una valutazione più precisa dell'attività svolta. In particolare:

1° BONIFICA ED OPERE PUBBLICHE.

a) Bonifica, trasformazione fondiaria e colonizzazione dei territori vallivi:

— esecuzione opere	L.	3.360.141.193
— esercizio e manutenzione	»	99.978.083
		L. 3.460.119.276

b) Opere di bonifica ottenute in concessione a contributo parziale dello Stato ed esercizio e manutenzione:

— esecuzione opere	L.	1.180.733.977
— esercizio e manutenzione	»	108.524.837
		L. 1.289.258.814

c) Opere pubbliche in concessione a totale carico dello Stato ed esercizio e manutenzione:

— esecuzione opere	L.	1.343.577.434
— esercizio e manutenzione	»	135.558.384
		L. 1.479.135.818
		L. 6.228.513.908

In ordine al punto *a*) bonifica, trasformazione fondiaria e colonizzazione dei territori vallici, si ricorda che i finanziamenti a tutt'oggi assentiti ammontano complessivamente a lire 25.480 miliardi. Detti finanziamenti risultano pressoché completamente impegnati alla data del 31 dicembre 1965 che si chiude infatti con un avanzo di amministrazione di lire 658,9 milioni.

L'attività svolta, emerge più chiaramente dal seguente specchio riepilogativo:

COMPRESORIO	ONERI DI REALIZZAZIONE (In milioni di lire)						
	Opere di bonifica			Trasformaz. fondiaria	Esercizio e manuten- zione opere	Espropriaz. e indennizzi	Totali
	Bonifica idraulica	Opere stradali	Opere di irrigazione				
<i>Provincia di Ferrara</i>							
Mezzano - Ha. 18.800	11.767,2	512,7	»	884,8	147,4	620,0	13.932,1
Pega, Rillo e Zavelea - Ha. 2.750	607,6	917,6	705,1	1.191,3	166,5	167,2	3.755,3
Giralda, Gaffaro e Falce - Ha. 2.260	1.488,0	643,0	237,9	802,4	43,3	607,2	3.821,8
<i>Provincia di Rovigo</i>							
Mea - Ha. 450	56,2	195,5	301,8	138,4	28,4	3,5	723,8
Moceniga - Ha. 320	295,5	68,2	»	106,9	32,6	0,9	504,1
	14.214,5	2.337,0	1.244,8	3.123,8	418,2	1.398,8	22.737,1
Spese generali							2.088,0
Totali uscite							24.825,1
Proventi diversi							4,0
Assegnazione							25.480,0
Avanzo di amministrazione							658,9

La situazione raggiunta nelle singole Valii è la seguente:

Valle del Mezzano

Si tratta della più importante bonifica dell'Ente, ripartita come noto, in due bacini denominati rispettivamente Mezzano Nord-Ovest (ha. 10500 circa) e Mezzano Sud-Est (ha. 7.500 circa).

Nel bacino Mezzano Nord-Ovest, attraverso la realizzazione delle opere per la separazione delle acque provenienti dai comprensori contermini, della rete principale e secondaria di scolo e con la costruzione degli impianti idrovori Lepri Acque Alte e Acque Basse, si è raggiunta la completa sicurezza idraulica. Su circa 5.000 ettari sono già in corso anche opere per l'escavo della rete capillare di scolo che, sempre con l'utilizzo dei finanziamenti già disposti, consentiranno altresì l'effettiva messa a coltura di circa 2.400 ettari.

Per il bacino Mezzano Sud-Est invece non si può ancora parlare di raggiunta « sicurezza idraulica » in quanto, secondo le previsioni del Piano Generale di bonifica, questa si potrà raggiungere attraverso la costruzione dell'impianto idrovoiro Fosse (Acque Alte ed Acque Basse).

La costruzione di detto impianto non è stata iniziata, perché è allo studio una possibile variante (idonea a consentire una cospicua economia) la cui realizzazione è subordinata alla possibilità di raggiungere un accordo di importanza essenziale con la finitima « Azienda Valli di Comacchio ».

Qualunque sia per essere la soluzione finale del cennato problema, ovvie esigenze di carattere tecnico richiedono una esecuzione graduale degli interventi di trasformazione fondiaria e di valorizzazione agraria che di conseguenza, interesseranno annualmente stralci successivi dell'intera superficie del comprensorio del Mezzano, dell'ordine dei 2.500 - 3.000 ettari ciascuno.

Valli Pega, Rillo e Zavelea

Si è completata la bonifica idraulica e la trasformazione agraria e si è dato avvio alla assegnazione di un primo gruppo di poderi (n. 16) della dimensione media di ha. 30 ciascuno.

Sono stati costruiti due fabbricati colonici completi, mentre per altri otto si è provveduto recentemente all'appalto.

Valli Giralda, Gaffaro e Falce

Si è completata la bonifica idraulica ed è stato raggiunto un avanzato grado di valorizzazione agraria il cui completamento richiederà ulteriori interventi per il raggiungimento del definitivo assetto.

Per l'appoderamento dei terreni, già in gran parte concessi in godimento a lavoratori manuali della terra, si dovrà provvedere agli ulteriori interventi necessari per realizzare le corti poderali.

Valli Mea e Moceniga

Si tratta di due Valli di superficie modesta (complessivamente ha 500 circa) ubicate in provincia di Rovigo e nelle quali gli interventi fondiari si possono considerare, in complesso, pressoché ultimati. Rimangono da costruire i fabbricati colonici, al momento in cui si procederà all'assegnazione della Valle Mea.

Per quanto riguarda il punto *b*) e cioè le opere di bonifica ottenute in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ed ammesse a parziale contributo, le opere stesse possono così classificarsi:

NATURA DELLE OPERE	P R O V I N C E				Totali
	Ferrara	Ravenna	Rovigo	Venezia	
Irrigazione	238.197.538	18.846.201	30.833.300	»	287.877.039
Acquedotti	18.794.782	»	475.569.107	213.962.984	708.326.873
Viabilità	62.132.361	23.746.982	72.549.764	»	158.429.107
Bonifica idraulica e varie	9.048.555	11.553.900	5.498.503	»	26.100.958
Esercizio e manutenzione	91.011.082	»	17.513.755	»	108.524.837
	419.184.318	54.147.083	601.964.429	213.962.984	1.289.258.814

Infine le opere di cui al punto c) possono così ripartirsi:

— Concessionate dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste a totale carico dello Stato

— Opere di arginatura e vigilanza L. 996.165.397
 — Opere di bonifica idraulica » 255.793.698

L. 1.251.959.095

Dette opere hanno interessato per mil. 266,6 la provincia di Ferrara e per mil. 955,4 la provincia di Rovigo.

— Concessionate dal Ministero dei Lavori Pubblici a totale carico dello Stato

— Acquedotto Argenta-Portomaggiore L. 38.036.571
 — Acquedotto Delta Po » 83.581.768

L. 121.618.339

In ordine agli acquedotti sopra indicati si ritiene opportuno dare le seguenti notizie, data la importanza che essi rivestono per le popolazioni e le zone interessate all'intervento:

Acquedotto Delta Po

E' stato appaltato il 4° stralcio del 3° lotto dei lavori, che comprende la costruzione di circa 40 Km. di condotte in acciaio; con tale stralcio si esauriscono i finanziamenti all'uopo concessi dal Ministero dei Lavori Pubblici, che ammontano complessivamente a L. 3 miliardi 208.500.000. Pertanto mentre l'approvvigionamento idrico è stato o sarà assicurato interamente per i Comuni di Pettorazza, Cavarzere, Rosolina, Adria, Corbola, Ariano e Taglio di Po, rimangono ancora escluse vaste zone dei Comuni di Donada, Contarina e Porto Tolle le cui opere di approvvigionamento idrico, già progettate con un 5° ed ultimo stral-

cio del 3° lotto per un importo di lire 630.000.000, si confida possano essere finanziati con i provvedimenti legislativi in corso di approvazione.

Acquedotto Argenta-Portomaggiore

Con il 2° stralcio del 2° lotto dei lavori di costruzione di questo acquedotto, ormai ultimati, si esauriscono i finanziamenti posti a disposizione dal Ministero dei Lavori Pubblici.

La situazione circa l'approvvigionamento idrico dei Comuni di Argenta, Portomaggiore, Voghiera e Masi Torello è quindi la seguente:

a) Comune di Argenta: sono rimaste escluse le frazioni di Tragheto, Ospital Monacale, Anita.

b) Comune di Portomaggiore: sono rimaste escluse le frazioni di Portoverrara, Sandolo e Maiero.

c) Comune di Voghiera: rimangono esclusi alcuni completamenti di tronchi a caratteristiche rurali.

d) Comune di Masi Torello: analoga situazione del Comune di Voghiera.

Anche per l'acquedotto Argenta-Portomaggiore, l'Ente ha già provveduto alla redazione di un progetto di 3° ed ultimo stralcio del 2° lotto, che comprende l'approvvigionamento idrico alle anzidette frazioni, per l'importo complessivo di L. 405.330.000 anche queste opere si confida possano trovare finanziamento in provvedimenti legislativi in corso di approvazione.

Gestione provvisoria degli impianti

Parallelamente alla costruzione ed ultimazione delle opere si è provveduto ad effettuare la gestione. In particolare: per quanto riguarda l'Acquedotto Delta Po si può affermare che i consumi sono in costante aumento in conseguenza soprattutto dell'ampliarsi delle utenze, la cui realizzazione è curata in gran parte dall'Ente (a tutto il 31 dicembre 1965 l'Ente ha infatti direttamente provveduto alla costruzione di oltre duemila allacciamenti). Infatti mentre nel 1964 il consumo complessivo registrato ai contatori è stato di mc. 1.923.000, nel 1965 è salito a mc. 2.570.000 con un incremento del 30% circa, e nel 1966 si prevede un ulteriore incremento dei consumi fino a circa 3.000.000 di mc.

In ordine alla gestione dell'acquedotto Portomaggiore-Argenta si può affermare che nel 1965 si è realizzato un discreto incremento dei consumi, per altro ostacolato dalle periodiche difficoltà dell'approvvigionamento idrico dalla centrale di produzione del Comune di Ferrara, dalla quale l'acquedotto Argenta-Portomaggiore si dirama.

In cifre, mentre nel 1964 si è registrato un consumo complessivo di mc 1.063.600, nel 1965 si sono raggiunti mc. 1.222.200.

Nel complesso la gestione dei due acquedotti si svolge in modo soddisfacente dal punto di vista tecnico ed anche nei suoi riflessi economici.

2) REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE, IMPIANTI E SERVIZI PER LA LAVORAZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI . . . L. 1.676.262.811

Nel settore della cooperazione, l'attività dell'Ente ha continuato a svolgersi attraverso l'assistenza e la incentivazione.

Gli organismi promossi ed assistiti dall'Ente investono ormai tutti i settori della produzione agricola e interessano, oltre che gli assegnatari, anche le altre categorie di imprenditori agricoli, nei confronti dei quali l'Ente ha indirettamente già assunto la veste di

« Ente di sviluppo » nell'ambito delle leggi che si sono succedute in collegamento con quelle di riforma fondiaria.

Una sintesi della consistenza e dell'attività degli organismi cooperativi, di servizi e di valorizzazione della produzione, di primo e di secondo grado, raggruppati per settore operativo, emerge — alla chiusura dell'ultimo esercizio sociale — dal seguente prospetto:

SETTORE	Coop. e Cons.	Soci	Immobilizzi L. (1)	Fatturato L. (1)	IMPIEGATI			OPERAI		
					Fissi	Sta- gio- nali	Stipendi e contri- buti L. (1)	Fissi	Sta- gio- nali	Salari e con- tributi L. (1)
Lattiero-caseario .	2	4.374	1.444.183	4.604.932	48	—	120.428	159	—	308.849
Zootecnico	2	1.018	189.867	811.623	8	—	19.673	15	18	45.091
Enologico	1	192	172.611	190.044	4	—	9.843	6	24	6.935
Bieticolo	2	2.511	5.717.053	5.103.747	36	50	178.568	80	328	274.796
Ortofrutticolo . .	5	901	1.865.481	1.038.898	12	3	15.397	—	415	85.509
Conserviero	1	23	2.150.922	2.884.714	92	4	225.636	142	490	320.320
Servizi e meccaniz- zazione agricola	21	4.034	1.967.970	2.189.066	42	2	117.776	17	557	319.603
Vari	2	32	338.490	337.879	26	—	72.827	9	30	25.212
Totali	36	13.085	13.846.577	17.160.903	268	59	760.148	428	1.862	1.386.315

(1) Valori espressi in migliaia di lire.

Gli impianti sono di proprietà delle Cooperative e tutto il personale è a carico degli organismi medesimi.

Alcune Cooperative di servizi, oltre all'attività tradizionale svolta sino ad ora, hanno intrapreso anche la vendita collettiva dei prodotti agricoli, con particolare riguardo alle produzioni orticole mentre, per conto delle Cooperative di valorizzazione, l'attività di commercializzazione in Italia e all'estero dei prodotti trasformati e conservati, viene svolta in modo unitario dalla C.I.A.A.D. — Compagnia Industrie Agricole Alimentari del Delta — la quale associa i vari organismi ed attua per essi la vendita dei prodotti.

Non è compreso nell'attività di commercializzazione della C.I.A.A.D. il settore conserviero, in cui opera la Cooperativa « Stabilimenti Riuniti Colombani-Pomposa », che colloca la produzione attraverso la propria organizzazione commerciale già impostata su binari preesistenti, in relazione anche alle particolari caratteristiche del prodotto.

I prodotti delle cooperative, collocati tramite la C.I.A.A.D. nel corso del 1965, o comunque venduti direttamente dalla C.I.A.A.D. assommano a q.li 879.065, per un volume di affari di L. 11.888.689.000.

Dal 1° giugno 1964 la C.I.A.A.D. ha aperto uno stand nel Mercato Ortofrutticolo di Bologna e dal 21 marzo 1966 un secondo stand all'Ortomercato di Milano.

L'Ente, attraverso la propria struttura organizzativa, promuove e segue in concreto l'attività delle Cooperative di Servizi e di Valorizzazione, oltre che nelle forme di assistenza economico-finanziaria anche:

— fornendo la più ampia collaborazione ed assistenza nei settori organizzativo-aziendale, finanziario, amministrativo, legale, tributario;

— svolgendo funzioni di consulenza, di collegamento e di vigilanza nei confronti degli organismi stessi, sia direttamente, sia attraverso i membri degli organi amministrativi e di controllo nominati in seno alle Cooperative stesse;

— effettuando il collegamento fra i vari organismi di produzione e l'organismo di commercializzazione.

Inoltre, anche in relazione ai nuovi compiti di sviluppo, l'Ente va predisponendo gli studi e le analisi necessarie ad una esatta rilevazione delle esigenze di nuovi organismi cooperativi e va attuando una organica programmazione degli interventi necessari.

3) INIZIATIVE PER L'INCREMENTO E LO SVILUPPO DEGLI ALLEVAMENTI ZOOTECNICI

a) Assistenza e sperimentazione per il miglioramento del patrimonio zootecnico	L.	11.510.799
b) Contributi in c.to interessi per l'acquisto di bestiame da allevamento e da carne	»	30.000.000
c) Gestioni speciali relative al settore zootecnico (stalle di transito, centri di fecondazione artificiale, ecc.)	»	50.390.928
		<hr/>
	L.	91.901.727
		<hr/> <hr/>

L'attività in questo settore, è proseguita intensamente per quanto concerne l'assistenza; non altrettanto invece è stato possibile per la fornitura di capi di bestiame agli allevatori, perché le iniziative, deliberate dall'Ente, erano strettamente connesse con l'inizio dell'attività di sviluppo e con le norme legislative di recentissima emanazione che hanno regolamentato dette attività e pertanto le delibere stesse potranno avere attuazione soltanto nel corso del corrente anno.

4) MIGLIORAMENTO TECNICO E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE FONDARIE, FORMAZIONE DELLA PROPRIETA' COLTIVATRICE

a) Esecuzione opere per il completamento delle strutture fondiarie della riforma e per il miglioramento e la manutenzione di quelle esistenti	L.	484.600.161
b) Iniziative per il perfezionamento ed il miglioramento delle tecniche di produzione in agricoltura	»	63.024.801
		<hr/>
	L.	547.624.962
		<hr/> <hr/>

E' pure continuata, nel decorso esercizio, una intensa attività di assistenza tecnica nel settore delle opere di miglioramento fondiario ed agrario, attività che incontra sempre maggiori consensi e favore presso le categorie interessate. Detta assistenza, come è noto, comprende la fase di progettazione e direzione dei lavori nonché lo svolgimento dei complessi adempimenti presso gli organi pubblici per l'ottenimento dei contributi statali previsti dalla vigente legislazione.

Alla fine dell'esercizio, detta attività può essere sinteticamente rappresentata dalla tabella riportata alla pagina che segue:

DESCRIZIONE	al 30-9-1964	Esercizio 1964-65	al 31-12-1965
<i>Assegnatari:</i>			
1 - Costruzione fabbricati rurali	757.000.000	152.000.000	909.000.000
2 - Riatto ed ampliamento fabbricati rurali . .	137.000.000	50.000.000	187.000.000
3 - Sistemazione idraulico- agraria dei terreni .	280.000.000	47.000.000	327.000.000
4 - Impianti frutteti e vigneti	11.000.000	»	11.000.000
<i>Coltivatori diretti:</i>			
1 - Costruzione fabbricati rurali	564.000.000	115.000.000	679.000.000
2 - Riatto ed ampliamento fabbricati rurali . .	176.000.000	185.000.000	361.000.000
3 - Sistemazione idraulico- agraria dei terreni, laghetti collinari, impianti irrigui	33.000.000	13.000.000	46.000.000
4 - Impianti frutteti e vigneti	22.000.000	9.000.000	31.000.000
5 - Elettrodotti, acquedotti, opere di viabilità . .	1.269.000.000	436.000.000	1.705.000.000
6 - Magazzini per la conservazione dei prodotti .	»	42.000.000	42.000.000
Totali	3.249.000.000	1.049.000.000	4.298.000.000

5) ASSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA

a) Fidejussioni a favore di singoli produttori agricoli per crediti di conduzione	L. 1.923.223.000	
Fidejussioni a favore delle Cooperative:		
— per crediti di esercizio	» 4.166.207.400	
— per crediti di miglioramento	» 2.341.102.467	L. 8.430.532.867
b) Finanziamenti, mutui ad interventi diversi a favore di:		
— Cooperative	L. 527.546.271	
— Assegnatari	» 940.715.888	
— Diversi	» 1.709.406	» 1.469.971.565
c) Contributi di incentivazione per iniziative produttive promosse da Organismi Cooperativi		» 552.221.643
Totale		L. 10.452.726.075

Come è noto, l'Ente ha da tempo costituito, uno speciale « fondo rischi » a garanzia delle esposizioni finanziarie che assume nell'assolvimento dei compiti di istituto nel settore dell'assistenza economico finanziaria.

Detto fondo rischi, alla chiusura dell'esercizio ammonta a lire 3.616.674.797 di questo importo lire 625.893.341 sono tuttora investite in titoli azionari. Le esposizioni che con detto fondo si intende garantire possono essere classificate come segue:

CLASSIFICAZIONE DELLE ESPOSIZIONI	Importo esposizioni (Impegni di L.)	Percentuali e relativi accantonamenti	
		In % sull'importo impegni	in L.
<i>Esposizioni dirette</i>			
1 - Finanziamenti a breve termine . . .	95.000.000	10 %	9.500.000
2 - Finanziamenti a medio termine . . .	442.794.000	15 %	66.419.100
3 - Finanziamenti a lungo termine . . .	990.030.000	25 %	247.507.500
4 - Prefinanziamenti in attesa del contribu- to statale per costruzioni industriali .	5.627.557.000	18 %	1.012.960.260
<i>Esposizioni indirette</i>			
1 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a breve termine	4.568.320.000	10 %	456.832.000
2 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a medio termine	1.155.397.000	15 %	173.309.550
3 - Fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a lungo termine . . .	5.871.258.000	25 %	1.467.814.500
	18.750.356.000		3.434.342.910

L'importo del Fondo Rischi effettivamente accantonato, in lire 3.616.674.797, è superiore alla somma necessaria a coprire le relative esposizioni e ciò per l'avvenuta estinzione totale o parziale di operazioni già garantite dal Fondo medesimo.

Si è tuttavia ritenuto opportuno non procedere ad alcuna diminuzione dell'importo del Fondo, nell'intento di seguire criteri di oculata prudenza.

Nell'ormai tradizionale attività di assistenza a favore degli assegnatari è continuata la concessione della fidejussione dell'Ente per consentire agli assegnatari stessi di accedere al credito agrario di conduzione.

Nell'esercizio in esame, le fidejussioni rilasciate sono ammontate a lire 1.923.223.000.

Gli interventi che si sono resi necessari da parte dell'Ente per l'integrale estinzione delle cambiali agrarie garantite da fidejussione, con riferimento all'annata 1963-1964, sono ammontati a lire 3.937.186 pari allo 0,40% del complessivo importo del credito agrario garantito dall'Ente per l'annata medesima.

L'elevato grado di solvibilità raggiunto dagli assegnatari è confermato anche dall'andamento dei pagamenti delle annualità di riscatto podere. Infatti, nel corso dell'esercizio, sono stati posti in riscossione due ruoli per un ammontare di lire 805.517.916, che si riferiscono alle annualità andate in scadenza rispettivamente il 1° ottobre 1964 ed il 1° ottobre 1965. Alla data del 31 dicembre, le riscossioni sono ammontate a lire 722.072.268 corrispondenti all'89,4%; detta percentuale è peraltro ulteriormente migliorata per effetto delle riscossioni avvenute successivamente alla predetta data.

6) FORMAZIONE PROFESSIONALE E SOCIALE

L'attività svolta può essere così sintetizzata:

a) Corsi di istruzione e di formazione tecnico-professionale a favore di produttori agricoli	L.	16.671.911
b) Iniziative volte alla formazione sociale degli assegnatari	»	22.568.620
Totale		<u>L. 39.240.531</u>

7) GESTIONE PROVVISORIA TERRENI

La conduzione provvisoria dei territori vallivi di recente bonifica ha interessato complessivamente una superficie di ha. 3.999 con un saldo attivo in chiusura di gestione pari a L. 136.253.321.

L'Ente ha altresì curato la conduzione di altri terreni (ha. 5.378) costituiti in prevalenza da corpi fondiari bonificati, acquisiti per esproprio o per permuta, terreni tuttora nella disponibilità dell'Ente per la loro scarsa produttività, che è dovuta, in notevole parte, alle particolari condizioni di origine (golene, boschi, barene, ecc.).

Detta conduzione ha dato, per altro, risultati economici apprezzabili, chiudendo la gestione con un saldo attivo di L. 35.039.025.

Fra i costi sostenuti per la conduzione di detti terreni sono comprese spese generali per mil. 102,2.

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Le spese generali di funzionamento ammontano a L. 3.949.903.599 e si riferiscono al periodo 1° ottobre 1964-31 dicembre 1965.

Se si rapporta detto ammontare al complesso dei settori di intervento precedentemente illustrati ed il cui totale è pari a L. 20.352.367.779, il risultato che si consegue appare sufficientemente equilibrato e soddisfacente, specie se si tiene conto che l'entità degli investimenti non può dare che una rappresentazione forzosamente parziale dell'intera attività svolta dall'Ente, nella misura in cui non è possibile esprimere in termini quantitativamente valutabili una parte dell'attività dell'Ente stesso.

Valga a significativo titolo di esempio l'assistenza tecnica svolta a favore degli assegnatari e dei coltivatori diretti per la progettazione e la direzione di opere di miglioramento fondiario ed agrario che, come risulta nella tabella più sopra riportata, ha interessato nell'anno in esame lavori per mil. 1.049.

Allo scopo di facilitare il rapporto fra le classificazioni degli investimenti e delle spese generali di funzionamento ed i capitoli di bilancio, si è ritenuto opportuno compilare un « quadro di concordanza » che viene riportato in allegato alla presente relazione.

Ritengo infine doveroso rivolgere il mio più sincero e grato ringraziamento al Consiglio ed al Collegio Sindacale per il costante conforto e per la fattiva collaborazione sempre prestata a sostegno della nostra attività.

Desidero altresì, con animo riconoscente, ricordare il sostegno dato all'Ente dai vari Organi della Pubblica Amministrazione, con particolare riguardo agli Ispettorati Comparimentali e Provinciali dell'Agricoltura.

Un pensiero ancora di plauso e di ringraziamento a tutto il personale, per il laborioso ed intelligente impegno col quale costantemente ha svolto il suo lavoro, ed un invito ad avere fiducia nell'avvenire.

E' stato sempre vivo desiderio di questo Consiglio — e intendo riconfermarlo in questa occasione — che le giustificate attese di ordine economico e regolamentare possano trovare la più rapida e favorevole risoluzione.

Ciò non solo per motivi di carattere sociale, ma perché questo rappresenta l'elemento decisivo per un rendimento aziendale adeguato alle esigenze invero assai complesse ed impegnative che l'Ente di Sviluppo si appresta ad affrontare.

Signori Consiglieri,

l'entrata in vigore del Decreto del Presidente della Repubblica n. 257 del 14 febbraio 1966 — pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 112 del 9 maggio 1966 — che ha stabilito l'organizzazione degli Enti di Sviluppo ed ha fissato le norme per la loro attività, segna il superamento definitivo della fase di riforma e l'inizio di quella di sviluppo.

Nuove forze e nuove rappresentanze del mondo agricolo entreranno a far parte del rinnovato Consiglio di Amministrazione, al quale riteniamo — in piena coscienza — di consegnare un patrimonio non soltanto economico, ma umano, di una nuova realtà contadina che si è maturata nella riforma fino a divenire protagonista e stimolatrice di sempre più vaste iniziative.

Oggi il mondo degli assegnatari, gli organismi economici da essi sorretti e creati anche a volte nel prevalente interesse della più vasta cerchia dei produttori agricoli, partecipano, con piena cittadinanza ed assoluta parità di decoro professionale alla vita sociale, politica e sindacale; costituisce questo, un elemento di soddisfazione per chi ha operato nella riforma ed una indicazione, a mio avviso positiva, di un modo di operare per una nuova società agricola, che trova nella proprietà diretto-coltivatrice opportunamente organizzata, un elemento di forza per il suo rinnovamento.

Bologna, 31 maggio 1966

IL PRESIDENTE
Alvaro Foschini

USCITE				
Cap.	Descrizione	Bonifiche ed opere pubbliche	Realizz. di attrezz., impianti e servizi per la lavorazione trasformaz. prodotti agricoli	Iniziative per l'incremento e lo sviluppo degli allevam. zootecnici
1-4	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e periferici	»	»	»
5-13	Spese generali dell'amministrazione centrale	»	»	»
14-20	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	»	»	»
21-22	Interessi passivi e servizi di cassa	»	»	»
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	»	»	»
29	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»
32 bis	Altre opere a carattere pubblico (art. 34 della Legge 12 maggio 1965 n. 431)	»	485.000.000	»
33	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione	»	»	»
34	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria; spese generali di amministrazione	»	»	»
35	Funzionamento Commissione Consultiva Centrale	»	»	»
36	Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa	»	»	»
37	Oneri reali su terreni non a coltura	»	»	»
38	Esecuzione opere di bonifica	2.245.141.193	»	»
39	Esecuzione opere di trasformazione e miglioramento fondiario ed agrario	1.115.000.000	»	»
41	Esercizio e manutenzione opere	99.978.083	»	»
42	Sperimentazioni e prove dimostrative	»	»	»
45	Oneri per spese di amministrazione relative agli adempimenti di cui alla Categoria V bis	»	»	»
46	Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo	»	»	»
47	Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente, per la successiva riassegnazione	»	»	»
48	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente	»	»	»

CONCORDANZA

INVESTIMENTI					Spese generali di funzionamento	Partite che si compensano con le entrate	Totale capitolo
Miglioram. tecnico e manutenz. delle strutture fondiarie, formazione della proprietà coltivatrice	Assistenza economico-finanziaria	Formazione profession. e sociale	Gestione provvisoria terreni	Amministr. e conservaz. del patrimonio			
»	»	»	»	»	11.042.884	»	11.042.884
»	»	»	»	»	641.763.064	»	641.763.064
»	»	»	»	»	322.461.644	»	322.461.644
»	»	»	»	»	106.562.098	»	106.562.098
»	»	»	»	»	35.852.852	»	35.852.852
420.291.930	»	»	»	»	»	»	420.291.930
285.000	»	»	»	»	»	»	285.000
»	»	»	»	»	»	»	485.000.000
»	»	»	»	»	310.000.000	»	310.000.000
»	»	»	»	»	94.325.224	»	94.325.224
»	»	»	»	»	3.066.432	»	3.066.432
»	»	»	»	»	247.365	»	247.365
»	»	»	»	»	930.980	»	930.980
»	»	»	»	»	»	»	2.245.141.193
»	»	»	»	»	»	»	1.115.000.000
»	»	»	»	»	»	»	99.978.083
»	»	»	»	»	225.000	»	225.000
»	»	»	»	»	360.020.426	»	360.020.426
28.901.463	»	»	»	»	»	»	28.901.463
30.376.284	»	»	»	»	»	»	30.376.284
»	»	»	»	6.411.772	»	»	6.411.772

USCITE				
Cap.	Descrizione	Bonifiche ed opere pubbliche	Realizz. di attrezz., impianti e servizi per la lavorazione trasformaz. prodotti agricoli	Iniziative per l'incremento e lo sviluppo degli allevam. zootecnici
49	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi	»	»	»
50	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	»	»	»
51	Spese per l'impianto catasto terreni	»	»	»
52	Istruzione professionale	»	»	»
54	Istituti professionali	»	»	»
55	Assistenza agronomica e zootecnica	»	»	11.510.799
56	Assistenza tecnica per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario sussidiate dalla Legge 2 giugno 1961, n. 454 - Piano Verde	»	»	»
57	Assistenza economico-finanziaria	»	»	30.000.000
58	Assistenza sanitaria e sociale	»	»	»
59	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	»	»	»
60	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	»	»	»
61	Attività divulgative	»	»	»
63	Istruzione professionale per braccianti impiegati nella conduzione dei territori bonificati	»	»	»
72	Acquisto di immobili	»	109.805.165	»
74	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»
75	Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	»	»	»
79	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	5.060.710	»
89	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»
90	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.180.733.977	»	»
91	Esercizio e manutenzione	108.524.837	»	»
93	Oneri di finanziamento	»	»	»
94	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»

CONCORDANZA

INVESTIMENTI					Spese generali di funzionamento	Partite che si compensano con le entrate	Totale capitolo
Miglioram. tecnico e manutenz. delle strutture fondiari, formazione della proprietà coltivatrice	Assistenza economico-finanziaria	Formazione profession. e sociale	Gestione provvisoria terreni	Amministr. e conservaz. del patrimonio			
»	»	»	»	»	22.476.643	»	22.476.643
»	»	»	»	35.574	»	»	35.574
»	»	»	»	»	49.983.272	»	49.983.272
»	»	15.171.911	»	»	58.178.231	»	73.350.142
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
63.024.801	»	»	»	»	417.791.521	»	492.327.121
»	»	»	»	»	231.990.977	»	231.990.977
»	435.784.891	»	»	»	103.360.657	»	569.145.548
»	»	22.568.620	»	»	186.427.991	»	208.996.611
»	552.221.643	»	»	»	474.571.234	»	1.026.792.877
»	»	»	»	»	33.803.943	»	33.803.943
»	»	»	»	»	31.286.189	»	31.286.189
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	»	»	»	»	»	109.805.165
»	869.138	»	»	»	»	31.130.862	32.000.000
»	499.090.298	»	»	»	»	68.940.602	568.030.900
»	»	»	»	»	»	25.249.164	30.309.874
»	»	»	»	»	102.363.552	»	102.363.552
»	»	»	»	»	»	»	1.180.733.977
»	»	»	»	»	»	»	108.524.837
»	»	»	»	»	23.414.304	»	23.414.304
»	»	»	»	»	5.078.158	»	5.078.158

USCITE				
Cap.	Descrizione	Bonifiche ed opere pubbliche	Realizz. di attrezzi, impianti e servizi per la lavorazione trasformaz. prodotti agricoli	Iniziative per l'incremento e lo sviluppo degli allevam. zootecnici
95	Esecuzione delle opere pubbliche	121.618.339	»	»
97	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»
98	Esecuzione delle opere pubbliche	1.221.959.095	»	»
99	Oneri di finanziamento	»	»	»
100	Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie)	»	32.601.668	»
101	Esecuzione per conto delle Cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine	»	1.043.795.268	»
102	Opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale	»	»	»
103	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	»	»	»
104	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»
105	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario	»	»	»
105 bis	Mutui a favore degli assegnatari per la cessione dei terreni di cui al Cap. 20 bis delle Entrate	»	»	»
106	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative	»	»	»
107	Finanziamenti per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore degli assegnatari	»	»	»
109	Anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributi statali	»	»	»
112	Prestiti al personale	»	»	»
125	Fidejussione per conto terzi - Cooperative	»	»	»
126	Fidejussione per conto terzi - Assegnatari	»	»	»
136	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	135.558.384	»	50.390.928
140	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	»	»	»
	Capitoli di uscita che rappresentano partite figurative o movimenti compensativi con i corrispondenti capitoli delle Entrate	»	»	»
	TOTALI GENERALI	6.228.513.908	1.676.262.811	91.901.727

CONCORDANZA

INVESTIMENTI					Spese generali di funzionamento	Partite che si compensano con le entrate	Totale capitolo
Miglioram. tecnico e manutenz. delle strutture fondiarie, formazione della proprietà coltivatrice	Assistenza economico-finanziaria	Formazione profession. e sociale	Gestione provvisoria terreni	Amministr. e conservaz. del patrimonio			
»	»	»	»	»	»	»	121.618.339
»	»	»	»	»	236.157.487	»	236.157.487
»	»	»	»	»	»	»	1.221.959.095
»	»	»	»	»	86.521.471	»	86.521.471
»	»	»	»	»	»	»	32.601.668
»	»	»	»	»	»	»	1.043.795.268
4.745.484	»	»	»	»	»	»	4.745.484
»	50.777.059	»	»	»	»	1.987.327.968	2.038.105.027
»	216.568.039	»	»	»	»	»	216.568.039
»	26.576.897	»	»	»	»	»	26.576.897
»	196.641.000	»	»	»	»	»	196.641.000
»	27.586.835	»	»	»	»	»	27.586.835
»	3.937.186	»	»	»	»	»	3.937.186
»	10.430.816	»	»	»	»	»	10.430.816
»	1.709.406	»	»	»	»	4.340.500	6.049.906
»	6.507.309.867	»	»	»	»	»	6.507.309.867
»	1.923.223.000	»	»	»	»	»	1.923.223.000
»	»	»	540.990.117	»	»	167.464.316	894.403.745
»	»	»	768.660.302	»	»	»	768.660.302
»	»	»	»	»	»	32.672.821.973	32.672.821.973
547.624.962	10.452.726.075	39.240.531	1.309.650.419	6.447.346	3.949.903.599	34.957.275.385	59.259.546.763

ENTRATE

— Assegnazioni	
— Attività di sviluppo	L. 5.095.000.000
— Bonifica territori vallivi	» 4.000.000.000 L. 9.095.000.000
<hr style="width: 20%; margin-left: auto;"/>	
— Entrate diverse e concorsi e rimborsi nelle spese	» 718.454.616
— Contributi in c.to esecuzione opere pubbliche ottenute in concessione dallo Stato	» 2.990.419.317
— Mutui con la Cassa per la formazione della proprietà contadina per acquisto di terreni da cedere ai coltivatori diretti	» 293.961.000
— Prelievi dagli accantonamenti in c. scorte	» 350.000.000
— Recupero finanziamenti a breve e medio termine	» 882.045.594
— Proventi gestione terreni	» 1.309.650.419
— Proventi gestioni speciali diverse	» 185.949.312
Totale parziale	L. 15.825.480.258
— Esposizioni fidejussorie	
— partite che si compensano con le uscite	» 8.430.532.867
	» 34.957.275.385
<hr style="width: 20%; margin-left: auto;"/>	
TOTALE GENERALE	L. 59.213.288.510
<hr style="width: 20%; margin-left: auto;"/>	
— Disavanzo di competenza	» 46.258.253
<hr style="width: 20%; margin-left: auto;"/>	
	L. 59.259.546.763
<hr style="width: 20%; margin-left: auto;"/>	

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Il bilancio preventivo, per il periodo 1° ottobre 1964-30 settembre 1965, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 agosto 1964 prevedeva le seguenti assegnazioni:

1) per attività di sviluppo	milioni	3.330
2) per la bonifica dei territori vallivi .	»	2.900
per un totale di	milioni	<u>6.230</u>

Il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con sua nota n. 17984 del 6 agosto 1965 ha approvato il bilancio con l'assegnazione per attività di sviluppo di milioni 3.355.

A seguito dell'emanazione della Legge 13 maggio 1965, n. 431 l'Ente con variazione ha elevato a L. 4 miliardi l'assegnazione per gli interventi nei territori vallivi (art. 31) ed ha, inoltre, iscritto una assegnazione di L. 750 milioni per l'esecuzione delle opere indicate all'art. 34 della legge medesima.

Con l'entrata in vigore del D.P.R. n. 669 dell'8 marzo 1965 che ha fissato la decorrenza dell'anno finanziario per gli Enti sottoposti al controllo della Corte dei Conti in corrispondenza dell'inizio e della fine dell'anno solare e alle successive istruzioni impartite dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con nota del 23 luglio 1965 n. 17782, al citato bilancio sono state apportate le occorrenti variazioni onde poter prolungare l'anno finanziario al 31 dicembre 1965.

Le variazioni per il prolungamento dell'esercizio hanno richiesto per la Bonifica dei Territori Vallivi l'iscrizione in bilancio, limitatamente all'importo di lire 50.000.000 di parte dell'avanzo di amministrazione accertato per gli stessi al 30 settembre 1964 in lire 191028.516, e per l'attività di sviluppo una maggior assegnazione di mil. 990.

Il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste nel ratificare dette variazioni in sede di approvazione del bilancio preventivo (atto n. 19809 del 21 dicembre 1965) ha anche sanzionato la copertura del debito iscritto nel bilancio preventivo del precedente esercizio 1963-64 di mil. 1.910. Complessivamente, quindi, le assegnazioni relative all'esercizio finanziario in esame, che risulta di mesi 15, ammontano a:

— per attività di sviluppo	milioni	7.005
— per bonifica dei territori vallivi .	»	4.000
in totale	milioni	<u>11.005</u>

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1964-65 presenta le seguenti risultanze riassuntive:

ENTRATE

— effettive	L.	13.485.699.440	
— per movimento di capitali	»	8.865.873.299	
— per partite di giro	»	<u>36.861.715.771</u>	L. 59.213.288.510

USCITE

— effettive	L.	10.876.596.200	
— per movimento di capitali	»	11.521.234.792	
— per partite di giro	»	<u>36.861.715.771</u>	L. 59.259.546.763
Disavanzo finanziario	L.		<u>46.258.253</u>

E' da porre in evidenza che nelle uscite per movimento di capitali è compreso nell'esercizio in esame l'importo di mil. 1.910 il cui corrispettivo in entrata era stato iscritto fra gli accertamenti su « future assegnazioni » nel precedente esercizio 1963-64.

Tenuto conto che la gestione dei residui dei precedenti esercizi si è chiusa con un miglioramento di lire 517.881.566 e che l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 era di lire 192.459.902, ne deriva al 31 dicembre 1965 un avanzo di amministrazione di lire 664 milioni 83.215, come risulta dalla seguente situazione:

Fondo di cassa al 1° ottobre 1964	L.	1.527.814.497
Totale delle riscossioni	»	55.963.960.882
<hr/>		
Totale dei pagamenti	L.	54.245.036.813
Fondo di cassa al 31 dicembre 1965	L.	3.246.738.566
Residui attivi	»	36.555.795.853
<hr/>		
	L.	39.802.534.419
Residui passivi	»	39.138.451.204
<hr/>		
Avanzo di amministrazione	L.	664.083.215
<hr/> <hr/>		

Le due gestioni in cui si articola il bilancio dell'Ente, concernenti la prima l'attività di sviluppo e la seconda il programma straordinario per la bonifica e la trasformazione fondiaria dei territori vallivi, concorrono come segue alla formazione delle predette risultanze:

ATTIVITA' DI SVILUPPO

— Entrate (totale degli accertamenti)	L.	51.778.892.753
— Uscite (totale degli impegni)	»	51.992.469.357
<hr/>		
Disavanzo finanziario	L.	213.576.604

BONIFICA E TRASFORMAZIONE DEI TERRITORI VALLIVI

— Entrate (totale degli accertamenti)	L.	7.434.395.757
— Uscite (totale degli impegni)	»	7.267.077.406
<hr/>		
Avanzo finanziario	L.	167.318.351
Disavanzo finanziario complessivo	L.	46.258.253
<hr/> <hr/>		

A sua volta l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965 deriva dalle due gestioni come segue:

ATTIVITA' DI SVILUPPO

— Disavanzo finanziario	L.	213.576.604
— Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 e sue variazioni	»	218.745.243
<hr/>		
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965	L.	5.168.639

BONIFICA E TRASFORMAZIONE DEI TERRITORI VALLIVI

— Avanzo finanziario	L.	167.318.351
— Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 e sue variazioni	»	491.596.225
<hr/>		
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965	L.	658.914.576
Avanzo di amministrazione complessivo	L.	664.083.215
<hr/> <hr/>		

SPESE:

Gli stanziamenti di spesa in conto competenze (escluse le partite di giro) previste originariamente in	L. 13.762.150.000
sono stati integrati nel corso dell'esercizio con variazioni di bilancio per	L. 13.547.695.624
Totale	L. 27.309.845.624
e poiché le spese sono state accertate in	» 22.397.830.992
si sono effettuate minori spese per	L. 4.912.014.632

Le variazioni in aumento di mil. 13.547,7 riguardano principalmente: maggiori opere di trasformazione fondiaria e bonifica territori vallivi per mil. 2.001 conseguenti alle assegnazioni avute dall'Ente a valere sulle somme stanziare dalla Legge 13 maggio 1965, numero 431; maggiori concessioni ottenute dall'Ente per l'esecuzione di opere a carico dello Stato per milioni 3.700; crediti a Cooperative e assegnatari per mil. 995 nonché quelle relative al prolungamento dell'esercizio per milioni 4.002.

Le minori spese sono dovute principalmente a:

— minore importo di spese per acquisizione di beni e finanziamenti a società cooperative (previsione milioni 1.616 - Cat. 1 ^a dei movimenti di capitali)	mil. 143,1
— minore importo di opere pubbliche concessionate (previsione milioni 5.259 - Cat. III/1-2-3 dei movimenti di capitali)	» 2.172,6
— minore importo di spese per l'esecuzione di opere per conto delle cooperative di valorizzazione e di trasformazione (previsione milioni 1.580 - Cat. III/4 dei movimenti di capitali)	» 498,8
— minore importo di finanziamenti a favore degli assegnatari per la costituzione di scorte poderali, opere di miglioramento fondiario e rateizzo del credito agrario (previsione milioni 3.357 - Cat. IV dei movimenti di capitali)	» 837,2

Le spese generali di amministrazione — prime 4 categorie delle spese effettive — ammontano a mil. 1.081,8 con un incremento rispetto a quelle dell'esercizio precedente (milioni 786,1) di mil. 295,7 — per completezza di esposizione si fa presente che detta cifra non comprende le spese generali relative alle opere di bonifica dei territori vallivi, all'esecuzione delle opere pubbliche e quelle relative alle gestioni speciali, che sono state poste a carico delle rispettive gestioni.

Detto aumento è dovuto principalmente al prolungamento dell'esercizio nel quale sono venute, tra l'altro, a scadenza due « tredicesime mensilità » a favore del personale.

Le spese per la trasformazione fondiaria e per la conservazione e la manutenzione dei beni immobiliari e delle opere di trasformazione fondiaria (Cap. 23, 24, 29, 32bis, 45, 49 delle uscite effettive) sono aumentate, rispetto al precedente esercizio, da milioni 396,7 a milioni 1.389,6. Ciò in relazione essenzialmente all'assegnazione di mil. 750 di cui all'articolo 34 della citata Legge n. 431/65.

Le spese per la bonifica dei territori vallivi (Cap. 33/44 delle uscite effettive) sono aumentate da milioni 1.583,3 a milioni 3.868,9 e sono state finanziate con l'assegnazione di lire 4.000.000.000 di cui alla Legge 12 maggio 1965 n. 431 e con l'utilizzo di parte (lire 50 milioni) dell'avanzo di amministrazione accertato al 30 settembre 1964.

Le spese per l'assistenza e la cooperazione per gli assegnatari e per i coltivatori diretti (Cat. VII delle uscite effettive) sono passate da milioni 1.780,4 a milioni 2.669,2.

Fra le uscite per partite di giro al Cap. 136 « gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali » ed al Cap. 140 « gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni spe-

ciali » si rileva una eccedenza di impegni rispettivamente per lire 144.403.745 e per lire 18.660.302 che trova, per altro, copertura nei corrispondenti capitoli di entrata n. 82 « gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali », e n. 86 « gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali ». Il Collegio ne propone, pertanto, la ratifica.

I residui passivi, che all'inizio dell'esercizio ammontavano a lire 35.366.950.823, ascendono al 31 dicembre 1965 a lire 39.138.451.204, con un aumento di lire 3.771.500.381.

La notevole consistenza dei residui passivi è costituita principalmente dalle sottoindicate voci. L'importo fra parentesi si riferisce all'ammontare del precedente esercizio:

— trasformazione fondiaria su terreni espropriati	mil.	2.136,6	
(Cat. V - Rubrica 1 ^a delle uscite effettive)		(1.757,3)	
— spese per l'acquisizione e la bonifica dei territori vallivi	»	4.907,3	
(Cat. V - Rubrica II delle uscite effettive)		(4.124,—)	
— contributi e spese per assistenza agli assegnatari ed alle cooperative	»	1.276,1	
(Cat. VII delle uscite effettive)		(900,5)	
— fondo rischi (Cap. 71 delle uscite effettive)	»	2.990,8	
		(2.216,4)	
— accantonamenti			
fondo a favore del personale (Cap. 116/p. delle uscite per partite di giro):			
— quiescenza	mil.	36,9	(1.602,4)
— cumulistico previdenziale	»	1.173,8	mil. 1.210,7
— annualità relative a terreni espropriati (Cap. 135 delle uscite per partite di giro)	»	1.117,5	(885,2)
— in attesa di destinazione, relativi ad annualità di riscatto, poderi e scorte (Cat. IX delle uscite effettive)	»	1.046,6	mil. 3.374,8
		(643,6)	(3.131,2)
— acquisizione di beni (macchine, scorte vive e morte) (Cat. I delle uscite per movimento di capitali)	»	1.815,6	(1.530,1)
— opere di bonifica ottenute in concessione, a parziale carico dello Stato (Cap. 90 delle uscite per movimento di capitali)	»	1.401,4	(1.001,8)
— opere pubbliche ottenute in concessione, a totale carico dello Stato (Capp. 95 e 98 delle uscite per movimento di capitali)	»	808,5	(1.593,9)
— finanziamenti a cooperative (Cap. 101 delle uscite per movimento di capitali)	»	1.359,2	(1.230,9)
— ritenute a garanzia sui lavori appaltati (Cap. 117/p e 128/p. delle uscite per partite di giro)	»	618,9	(868,5)
— fidejussioni:			
— a cooperative (Cap. 125 delle uscite per partite di giro)	mil.	11.009,—	(8.808,5)
— ad assegnatari (Cap. 126 delle uscite per partite di giro)	»	975,5	» 11.984,5
		(1.036,7)	(9.845,2)

I residui stessi rispetto agli esercizi di provenienza risultano così distinti:

— esercizio 1964-65	mil.	18.863,5
— esercizio 1963-64	»	4.744,2
— esercizio 1962-63	»	7.510,8
— esercizio 1961-62	»	2.842,4
— esercizio 1960-61	»	1.476,5
— esercizio 1959-60	»	2.656,1
— 1958-59 e precedenti	»	1.045,—
		<hr/>
	mil.	39.138,5

L'amministrazione nel corso dell'esercizio ha eliminato come risulta dal riassunto della situazione finanziaria, residui passivi per milioni 1.243. In relazione per altro alla esistenza di residui relativi ad esercizi decorsi da tempo, è da raccomandarsi che la loro eliminazione prosegua con la massima tempestività.

E' da porre in evidenza che, fra i residui passivi, l'amministrazione ha compreso anche quelli relativi ai conti d'ordine per un ammontare di milioni 15.285,3 nonché il fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a favore di cooperative e consorzi promossi dall'Ente, per un ammontare di mil. 2.990,8.

L'importo dei fondi di previdenza a favore del personale (cumulistico e quiescenza) ammonta complessivamente a mil. 2.655,4 e copre per intero le indennità spettanti ai dipendenti a tutto il 31 dicembre 1965.

Del predetto ammontare, mil. 1.433,5 costituiscono il fondo cumulistico dei quali milioni 259,7 risultano anticipati ai dipendenti ai sensi del relativo regolamento.

Il residuo importo di mil. 1.221,9 costituisce il fondo di quiescenza, investito in titoli di Stato o garantiti dallo Stato per l'importo di mil. 1.184,9.

L'accantonamento relativo alle annualità di riscatto dei terreni espropriati, è stato incrementato con le annualità riscosse nell'esercizio di mil. 791,8 (Capp. 8 art. 1 e 2, 9 art. 1 e 2 e 81 art. 1 e 2), e ammonta a mil. 1.905 (Capp. 66. 67 e 135 art. 1 e 2).

Merita particolare menzione il fondo rischi, destinato a fornire la necessaria copertura agli eventuali interventi di cui potrebbe essere tenuto l'Ente in dipendenza delle garanzie fidejussorie rilasciate a favore degli assegnatari e delle cooperative o per le eventuali insolvenze dei suoi diretti debitori, assegnatari o cooperative. Si fa presente che detto fondo ammonta complessivamente a mil. 3.616,7, di cui milioni 625,9 investiti in titoli azionari della S.p.A. Colombani ora in corso di liquidazione.

Riguardo agli accantonamenti per il fondo rischi, l'Amministrazione si è attenuta alle percentuali già adottate nello scorso anno.

Le fidejussioni a favore di cooperative ed assegnatari, fra estinzioni, rinnovi e nuove concessioni, sono passate da mil. 9.845,2 a mil. 11.009. Fra le nuove fidejussioni merita rilevare le seguenti:

— a favore della Coop.va Delta Frutta Portuense-Portomaggiore a garanzia mutuo costruzione frigorifero	mil.	358,5
— a favore della Coop.va Delta Frutta Argentana-Argenta a garanzia mutuo costruzione frigorifero	»	239,8
— a favore della Coop.va Produttori Agricoli-Ostellato a garanzia mutuo costruzione zuccherificio	»	435,4
— a favore della Coop.va Colombani-Pomposa a garanzia mutuo per acquisto stabilimento in Portomaggiore	»	940

ENTRATE

Le disponibilità finanziarie dell'Ente, derivanti da assegnazioni statali, sono passate da L. 2.420.000.000 del precedente esercizio a L. 11.005.000.000, importo assegnato all'Ente dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste sulle disponibilità previste dalla Legge 13 maggio 1965 n. 431 per mil. 4.750 e dalla Legge 14 luglio 1965 n. 901, per mill. 6.255.

Gli stanziamenti di entrata in conto competenze (escluse le partite di giro) previsti originariamente in L. 13.762.150.000

sono stati integrati nel corso dell'esercizio con variazioni di bilancio ivi compresa l'iscrizione di parte dell'avanzo di amministrazione accertato al 30 settembre 1964, per » 13.547.695.624

Totale . . . L. 27.309.845.624

e poichè gli accertamenti sono risultati di » 22.351.572.739

si rilevano minori entrate per L. 4.958.272.885

dovute principalmente a:

- minori contributi per l'esecuzione di opere pubbliche come è stato rilevato esaminando le corrispondenti voci delle spese (Capp. 36, 41 e 43 delle entrate per movimento di capitali), per . . . mil. 2.218,9
- minor importo di recupero di anticipazioni concesse ad assegnatari e cooperative in attesa di contributi statali in correlazione alle minori anticipazioni (Cat. III/4 delle entrate per movimento di capitali), per . . . » 1.406,1

I residui attivi che all'inizio dell'esercizio ammontavano a . . . L. 34.031.596.228
alla fine passano a » 36.555.795.853

con un aumento di L. 2.524.199.625

Il predetto importo di ml. 36.555,8 è costituito, in gran parte, dalle seguenti partite:

- assegnazioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per il completamento di opere e per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola (Cap. 7 e 7/1 delle entrate effettive) mil. 4.372,5
- residue assegnazioni per programmi di cui alle Leggi 9 luglio 1957, n. 600, 23 maggio 1964, n. 207 e 13 maggio 1965, n. 431 (Cap. 12 delle entrate effettive) » 5.162,8
- crediti verso banche e diversi (Capp. 30 e 31 delle entrate per movimento di capitali) » 1.100,0
- concorso statale nelle opere di bonifica (Cap. 36 delle entrate per movimento di capitali) » 1.332,3
- contributi dei privati per l'esecuzione di opere di bonifica (Cap. 37 delle entrate per movimento di capitali) » 886,0
- contributi dei Ministeri dei Lavori Pubblici e dell'Agricoltura e delle Foreste per opere pubbliche a carico dello Stato (Capp. 41 e 43 delle entrate per movimento di capitali) » 1.463,0
- recupero dei crediti concessi ad assegnatari e cooperative (Capp. 47, 49 e 55 delle entrate per movimento di capitali) » 4.185,8

— fidejussioni:			
— a cooperative (Cap. 71 delle entrate per partite di giro)	mil.	11.009,0	
— ad assegnatari (Cap. 72 delle entrate per partite di giro)	»	<u>975,5</u>	mil. 11.984,5
— crediti per opere di bonifica in attesa della concessione (Cap. 70 delle entrate per partite di giro)	»		920,1

Anche per i residui attivi vale quanto rilevato per i residui passivi: essi comprendono i conti d'ordine per mil. 15.285,3.

Nell'esercizio in esame gli interventi resisi necessari in dipendenza delle garanzie rilasciate dall'Ente riguardano esclusivamente gli assegnatari, per un importo di mil. 3,9 (Cap. 107 delle uscite per movimento di capitali).

L'ammontare dei crediti per interventi, non ancora recuperati, dall'inizio dell'attività dell'Ente a tutto il 31 dicembre 1965 è pari a mil. 10,8 e si riferisce, come il precedente importo, agli assegnatari, con esclusione delle Cooperative.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale, redatta dall'Amministrazione, presenta un saldo attivo al 31 dicembre 1965 di L. 3.781.039.742 costituito dall'eccedenza delle entrate (contributi statali ed altri cespiti) sulle spese effettive. Tale eccedenza si riferisce per L. 3.072.838.018 all'attività di sviluppo e per L. 708.201.724 alla bonifica dei territori vallivi.

Rispetto alla situazione dell'esercizio precedente che presentava un saldo attivo di L. 403.992.863 si rileva un aumento di L. 3.377.046.879 dovuto principalmente alla cancellazione del debito, a valere sulle future assegnazioni statali, di L. 1.910.000.000 già iscritto nel passivo patrimoniale, alla data del 30 settembre 1964. Ciò è stato possibile avendo il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste assegnato all'Ente un importo pari al debito già iscritto nel precedente bilancio.

Detto aumento è inoltre dovuto all'accertamento alla data del 31 dicembre 1965 di un maggior avanzo di amministrazione (mil. 664,1) rispetto all'avanzo di amministrazione accertato alla data del 30 settembre 1964 (mil. 192,5).

Riguardo le singole poste della situazione in esame si fa presente:

1) che i beni immobili sono passati da mil. 155,9 alla data del 30 settembre 1964, a mil. 235,9 alla data del 31 dicembre 1965.

La differenza di mil. 80 è dovuta per mil. 69,8 al trasferimento nel patrimonio immobiliare dell'Ente, ai sensi della delibera n. 54/066, di un appezzamento di terreno sito in Comune di Migliarino che sarà successivamente ceduto alla omonima Cooperativa e per mil. 10,2 al residuo prezzo di acquisto, tramite la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina, di terreni per i quali è in corso di perfezionamento l'atto di cessione a favore di coltivatori diretti. Acquisizione, quest'ultima, effettuata prima dell'entrata in vigore della Legge 26 maggio 1965 n. 590;

2) che la voce « Cooperative c/ prefinanziamenti » comprende le anticipazioni deliberate dall'Ente a favore di Cooperative, dall'Ente medesimo promosse, aventi per fine la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli.

Le principali opere avviate durante l'esercizio in esame riguardano:

— L'Adriatica - Soc. Coop.va operante nel settore lattiero-caseario	per	mil.	167,0
— La Colombani-Pomposa - Soc. Coop.va operante nel settore dell'industria conserviera	»	»	60,0
— Il Consorzio Cooperative fra gli assegnatari del Delta Padano	»	»	114,3
— La C.AL.BE.R. - Soc. Coop.va svolgente attività nel settore zootecnico	»	»	665,5

3) che l'ammontare dei crediti ratizzati in conseguenza di gravi calamità naturali, in attesa di rimborso da parte degli assegnatari è passato, per effetto del versamento da parte di questi ultimi delle quote scadute nell'esercizio in esame, da mil. 179,9 a mil. 147,4. Nessuna nuova ratizzazione si è resa necessaria nel corso dell'annata;

4) che la voce titoli è passata da mil. 2.702,4 a mil. 1.810,8 con una diminuzione di mil. 891,6.

Ciò è dovuto all'estinzione dell'operazione di riporto titoli (per milioni 894,5) già in corso con la Banca Nazionale del Lavoro, all'investimento di parte del fondo di quiescenza del personale (per mil. 540,5) ed a un primo realizzo, per mil. 537,6 del costo di acquisto dei titoli azionari della S.p.A. Colombani, Società come detto in precedenza, in corso di liquidazione.

Si precisa che l'importo di tutti i titoli è pari al costo di acquisto. E' tuttavia da tenere presente che fra le partite rettificative dell'attivo figura un « fondo oscillazione titoli » costituito mediante l'accantonamento degli interessi che annualmente sono stati incassati a fronte di detti investimenti;

5) che la voce « Diversi » dei conti d'ordine, comprende il 10% dell'ammontare delle quote sulle annualità di riscatto poderi assegnati che il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, in attesa della regolamentazione dei rapporti relativi alle emissioni ed all'incasso dei ruoli, ha concesso all'Ente di utilizzare in conto anticipazioni, rimanendo l'Ente medesimo debitore verso il fondo, nonché l'importo delle anticipazioni concesse al personale dipendente a valere sul fondo cumulistico ai sensi delle vigenti disposizioni;

6) che la liquidità alla chiusura dell'esercizio è costituita per milioni 3.246,7 dai fondi cassa esistenti presso gli Istituti Tesorieri e per mil. 1.100 da due depositi in conto vincolato presso la Banca Cooperativa di Bologna (mil. 100) e presso la Sezione di Credito Agrario per l'Emilia e le Romagne (mil. 1.000).

* * *

Il personale impiegatizio, alla data del 31 dicembre 1965, risulta di n. 794 unità, di cui n. 613 a carico delle attività di sviluppo e n. 191 a carico delle altre attività dell'Ente (bonifica territori vallivi, opere in concessione e gestioni speciali).

In confronto alla situazione al 30 settembre 1964 si rileva una variazione in meno di n. 24 unità dovuta ad una diminuzione di n. 26 unità per dimissioni, licenziamenti, e decessi e ad un aumento di n. 2 unità per nuove assunzioni, quest'ultime avvenute prima della pubblicazione della Legge 14 luglio 1965, n. 901.

La spesa per il personale (periodo 1° ottobre 1964 - 31 dicembre 1965) è stata di milioni 3.098,1; nel precedente esercizio (1° ottobre 1963 - 30 settembre 1964) la spesa era stata di mil. 2.335,3.

* * *

Il Collegio ha effettuato durante l'esercizio verifiche di cassa ed ha riscontrato la regolare tenuta delle scritture e della documentazione relativa.

Ha esaminato le deliberazioni presidenziali ed ha presenziato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione facendo, quando necessario, le proprie osservazioni.

Le risultanze del Consuntivo corrispondono a quelle delle scritture contabili.

Il Collegio ne propone, l'approvazione da parte del Consiglio.

Il Collegio esprime, infine, il suo apprezzamento per la faticosa attività del personale tutto.

Roma, 16 maggio 1965

IL COLLEGIO SINDACALE
IL PRESIDENTE
(Dr. Giovanni Cecconi)

MEMBRO
(Dr. Giorgio Scarantino)

MEMBRO
(Dr. Pietro Giglio)

BILANCIO FINANZIARIO

Lo stato di previsione delle entrate e delle uscite dell'Ente per la Colonizzazione del Delta Padano, approvato dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con le ministeriali n. 16320/B del 10-4-1965 e n. 17984 del 6-8-1965, presentava i seguenti risultati complessivi:

<p>TITOLO I</p> <p>Entrate effettive . . . L. 6.740.650.000</p>	<p>TITOLO I</p> <p>Uscite effettive . . . L. 7.192.150.000</p>
<p>TITOLO II</p> <p>Movimento di capitali » 7.021.500.000</p> <p style="text-align: right;"><u>L. 13.762.150.000</u></p>	<p>TITOLO II</p> <p>Movimento di capitali » 6.570.000.000</p> <p style="text-align: right;"><u>L. 13.762.150.000</u></p>

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare, alle previsioni anzidette, le seguenti variazioni che comprendono anche quelle conseguenti al prolungamento dell'esercizio finanziario, al 31-12-1965, ai sensi del D.P.R. 8-3-65 n. 669.

IN ENTRATA

N.	CAPITOLI Denominazione	Variazioni in più	Variazioni in meno
	Avanzo di amministrazione presunto - Rubrica II . . .	50.000.000	»
	<i>TITOLO I. — Entrate effettive.</i>		
1	Interessi attivi	182.300.000	»
2	Fitti su immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	6.500.000	»
3	Proventi diversi	125.000.000	»
7	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . .	2.900.000.000	»
7/1	Assegnazione statale per la esecuzione delle opere indicate dall'art. 34 della legge 13 maggio 1965, n. 431	750.000.000	»
8/1	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: quota capitale	220.000.000	»
8/2	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: quota interessi	53.000.000	»
9/1	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: quota capitale	11.000.000	»
9/2	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: quota interessi	2.800.000	»
11	Prelevi da accantonamenti annualità riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative di cui al Cap. 68 delle Uscite	656.826.074	»
12	Assegnazione annuale per il prosciugamento e la trasformazione fondiaria dei territori vallivi del Delta Padano	1.100.000.000	»

Segue: Variazioni in Entrata

CAPITOLI		Variazioni in più	Variazioni in meno
N.	Denominazione		
16/1	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alle Categ. II, III, IV e V <i>bis</i>	2.600.000	»
16/2	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alla Categ. V . .	7.900.000	»
16/4	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alla Categ. VII .	134.500.000	»
16/5	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alla Categ. X .	537.569.549	»
	TOTALE DEL TITOLO I . . .	6.689.995.624	»
	<i>TITOLO II. — Movimento di capitali.</i>		
20-bis	Assegnazione dei terreni acquistati dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina di cui al Cap. 72 Uscite	270.000.000	»
22	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Cooperative e di Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	37.100.000	»
23	Alienazioni di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli . . .	502.100.000	»
24	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	7.800.000	»
25	Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari	150.000.000	»
27	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	32.000.000	»
31	Finanziamenti a medio termine	50.000.000	»
31-bis	Mutui con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni di cui al Cap. 72/bis delle Uscite	300.000.000	»
33	Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti di cui al capitolo n. 68 delle uscite	333.200.000	»
36	Concorso statale alle opere ottenute in concessione .	1.331.500.000	»
37	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione delle opere di bonifica ottenute in concessione . .	253.500.000	»
39	Contributi esercizio e manutenzione	25.000.000	»
41	Contributi del Ministero dei Lavori Pubblici	210.000.000	»
43	Contributi del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	1.945.000.000	»
45	Concorso statale nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	1.500.000	»
46	Quota a carico della proprietà privata nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	500.000	»
49	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	1.035.000.000	»
50	Recupero quote finanziamenti ed assegnatari per costituzione scorte poderali	290.000.000	»

Segue: Variazioni in Entrata

CAPITOLI		Variazioni in più	Variazioni in meno
N.	Denominazione		
51	Rate d'ammortamento per mutui concessi ad assegnatari relativi ad opere di miglioramento agrario; rate d'ammortamento relative a crediti agrari di esercizi rateizzati	16.000.000	»
25	Rimborso anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative	12.500.000	»
58	Restituzione prestiti concessi al personale	5.000.000	»
TOTALE TITOLO II		6.807.700.000	»
Avanzo di amministrazione presunto - Rubrica II		50.000.000	»
TOTALE TITOLO I		6.689.995.624	»
TOTALE TITOLO II		6.807.700.000	»
		13.547.695.624	»
IN USCITA			
TITOLO I. -- <i>Uscite effettive.</i>			
5/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi al personale	82.600.000	»
5/2	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	16.000.000	»
5/3	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	5.000.000	»
5/6	Spese fisse per il personale: indennità integrativa per esodo volontario (art. 8 Legge n. 901)	25.000.000	»
6/1	Spese variabili per il personale: compenso lavoro straordinario	3.500.000	»
6/4	Spese variabili per il personale: quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	700.000	»
6/5	Spese variabili per il personale: indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	3.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	5.300.000	»
8	Studi, statistica, rilievi di carattere generale	2.000.000	»
9	Consulenza e funzionamento Comitati e Commissioni	1.200.000	I
10/1	Spese d'ufficio: fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzioni locali, assicurazioni	15.700.000	»
10/2	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	2.000.000	»
10/3	Spese d'ufficio: postali, telegrafiche e telefoniche	2.000.000	»
10/4	Spese d'ufficio: funzionamento centro elettrocontabile ed ufficio speciale archivio microfilmato	2.000.000	»

Segue: Variazioni in Uscita

CAPITOLI		Variazioni in più	Variazioni in meno
N.	Denominazione		
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.500.000	»
12	Spese legali e notarili	6.200.000	»
13	Spese varie	500.000	»
14/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi al personale	48.500.000	»
14/2	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	9.000.000	»
14/3	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	3.000.000	»
14/6	Spese fisse per il personale: indennità integrativa per esodo volontario (Art. 8 della Legge n. 901)	25.000.000	»
15/1	Spese variabili per il personale: compenso lavoro straordinario	1.700.000	»
15/4	Spese variabili per il personale: quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	300.000	»
15/5	Spese variabili per il personale: indennità e rimborsi spese di missione e framutamenti	500.000	»
16	Studi, statistica e rilievi tecnici	1.500.000	»
17/1	Spese d'ufficio: fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	2.000.000	»
17/2	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	1.000.000	»
17/3	Spese d'ufficio: postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000	»
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	93.000.000	»
22	Spese relative al servizio di cassa	300.000	»
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	6.500.000	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	417.480.000	»
26	Somme da versare al Cap. 37 delle Entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica	55.000.000	»
29	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	300.000	»
32-bis	Altre opere a carattere pubblico (Art. 34 della Legge 12 maggio 1965, n. 431)	485.000.000	»
33	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione	32.000.000	»
34	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria; spese generali di amministrazione	69.650.000	»
35	Funzionamento Commissione Consultiva Centrale	700.000	»
36	Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa	200.000	»
37	Oneri reali su terreni a coltura	500.000	»

Segue: Variazioni in Uscita

CAPITOLI		Variazioni in più	Variazioni in meno
N.	Denominazione		
38	Esecuzione opere di bonifica	385.000.000	»
39	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario	615.000.000	»
41	Esercizio e manutenzione opere	63.600.000	»
45	Oneri per spese di amministrazione relative agli adem- pimenti di cui alla Cat. V bis	15.500.000	»
48	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	6.500.000	»
49	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni impro- duttivi	5.500.000	»
51	Spese per l'impianto catasto terreni	9.700.000	»
52	Istruzione professionale assegnatari e coltivatori diretti, organizzazione centri di meccanica agraria	22.400.000	»
54	Istituti professionali	500.000	»
55	Assistenza agronomica e zootecnica	60.200.000	»
56	Assistenza tecnica per l'esecuzione di opere di miglio- ramento fondiario sussidiate dalla Legge 2 giugno 1961, n. 454 - Piano Verde	50.300.000	»
57	Assistenza economico-finanziaria	225.000.000	»
58	Assistenza sanitaria e sociale	45.000.000	»
59	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	659.200.000	»
60	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasforma- zione fondiaria	6.300.000	»
61	Attività divulgativa	4.500.000	»
66	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo n. 8 Entrate	273.000.000	»
67	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo n. 9 Entrate	13.800.000	»
68	Accantonamenti annualità riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative	251.800.000	»
69	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	24.080.000
70	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	16.650.000
71	Fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valoriz- zare i prodotti agricoli	774.395.624	»
TOTALE TITOLO I		4.916.525.624	40.730.000
 <i>TITOLO II. — Movimento di capitali.</i>			
72	Acquisto di immobili	110.000.000	»
72-bis	Acquisto terreni dalla Cassa per la formazione della Proprietà Contadina	300.000.000	»

Segue: Variazioni in Uscita

CAPITOLI		Variazioni in più	Variazioni in meno
N.	Denominazione		
75	Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	636.700.000	»
77	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	200.000.000	»
79	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	32.000.000	»
84	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	1.960.000.000	»
86	Estinzione fondo di rotazione	187.200.000	»
89	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	140.000.000	»
90	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.400.000.000	»
91	Esercizio e manutenzione	25.000.000	»
93	Oneri di finanziamento	45.000.000	»
94	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	10.000.000	»
95	Esecuzione delle opere di bonifica	200.000.000	»
97	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	165.000.000	»
98	Esecuzione delle opere pubbliche	1.650.000.000	»
99	Oneri di finanziamento	130.000.000	»
102	Opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale	5.000.000	»
103	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative	1.000.000.000	»
104	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	150.000.000	»
105	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario	16.000.000	»
105-bis	Mutui a favore degli assegnatari per la cessione dei terreni di cui al Cap. 20 bis delle Entrate	270.000.000	»
106	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a cooperative	35.000.000	»
112	Prestiti al personale	5.000.000	»
TOTALE TITOLO II		8.671.900.000	»
TOTALE TITOLO I		4.916.525.624	40.730.000
TOTALE TITOLO II		8.671.900.000	»
		13.588.425.824	40.730.000
		»	13.547.695.624

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rmaste da riscuotere	Totale (col. + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	Avanzo di amministrazione presunto <i>Rubrica II. - Bonifica Territori Vallivi</i>	50.000.000	»	»	»
	TITOLO I. - ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. - REDDITI PATRIMONIALI				
	<i>Rubrica I. - Attività di sviluppo:</i>				
1	Interessi attivi	269.300.000	382.745.394	200.000	382.945.394
2	Fitti su immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	32.000.000	32.644.725	»	32.644.725
3	Proventi diversi	125.500.000	158.699.670	15.706.785	174.406.455
	<i>Rubrica II. - Bonifica Territori vallivi:</i>				
4	Interessi attivi	p. m.	38.400	»	38.400
5	Fitti	500.000	716.200	»	716.200
6	Proventi diversi	p. m.	21.898	»	21.898
	Totale Categoria I	427.300.000	574.866.287	15.906.785	590.773.072
	CATEGORIA II. - ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI				
	<i>Rubrica I. - Attività di sviluppo:</i>				
7	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali	6.255.000.000	2.632.500.000	3.622.500.000	6.255.000.000
7/1	Assegnazione statale per la esecuzione delle opere indicate dall'art. 34 della Legge 13 maggio 1965 n. 431	750.000.000	»	750.000.000	750.000.000
8	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	460.000.000	427.083.599	2.598.000	429.681.599
	Art. 2 - Quota interessi	118.000.000	98.451.034	»	98.454.034
9	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
	Art. 1 - Quota capitale	23.000.000	20.241.070	»	20.241.070
	Art. 2 - Quota interessi	6.300.000	4.946.610	»	4.946.610
10	Ricavi gestione provvisoria terreni	p. m.	1.599.706	»	1.599.706
11	Prelievi da accantonamento annualità riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative di cui al cap. 68 delle Uscite	656.826.075	586.826.075	»	586.826.075

ENTRATE

Minori o maggiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne l+l)	Variazioni intervenute			
	g = f - e	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
50.000.000								
+ 113.645.394	54.686.822	52.701.675	1.985.147	54.686.822	»	435.447.069	2.185.147	A
+ 644.725	»	»	»	»	»	32.644.725	»	
+ 48.906.455	27.850.851	9.042.835	18.487.501	27.530.336	- 320.515	167.742.505	34.194.286	B
+ 38.400	»	»	»	»	»	38.400	»	
+ 216.200	»	»	»	»	»	716.200	»	
+ 21.898	600.000	600.000	»	600.000	»	621.898	»	
+ 163.473.072	83.137.673	62.344.510	20.472.648	82.817.158	- 320.515	637.210.797	36.379.433	
»	775.000.000	775.000.000	»	775.000.000	»	3.407.500.000	3.622.500.000	C
»	»	»	»	»	»	»	750.000.000	D
- 30.318.401	3.392.900	1.296.000	1.923.900	3.219.900	- 173.000	428.379.599	4.521.900	E
- 19.545.966	»	»	»	»	»	98.454.034	»	
- 2.758.930	»	»	»	»	»	20.241.070	»	
- 1.353.390	»	»	»	»	»	4.946.610	»	
+ 1.599.706	»	»	»	»	»	1.599.706	»	
- 70.000.000	»	»	»	»	»	586.826.075	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	<i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i>				
12	Assegnazione annuale per il prosciugamento e la trasformazione fondiaria dei territori vallivi del Delta padano	4.000.000.000	»	4.000.000.000	4.000.000.000
13	Ricavi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria II	12.269.126.075	3.771.651.094	8.375.098.000	12.146.749.094
	CATEGORIA III. - ENTRATE DIVERSE				
	<i>Rubrica I. - Attività di sviluppo:</i>				
14	Vendita di beni non utilizzabili	500.000	4.000	»	4.000
15	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	500.000	8.870	»	8.870
16	Concorsi e rimborsi nelle spese:				
	Art. 1 - Relativi alle Categorie II - III - IV e V bis	2.600.000	6.249.660	»	6.249.660
	Art. 2 - Relativi alla Categoria V - Rubrica I	7.900.000	32.165.718	»	32.165.718
	Art. 3 - Relativi alla Categoria VI	<i>p. m.</i>	113.149	»	113.149
	Art. 4 - Relativi alla Categoria VII - Rubrica I	134.500.000	147.791.068	326.985	148.118.053
	Art. 5 - Relativi alla Categoria X	537.569.549	537.569.549	»	537.569.549
	<i>Rubrica II. - Bonifica Territori vallivi:</i>				
17	Vendite di beni non utilizzabili	<i>p.m.</i>	»	»	»
18	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	<i>p.m.</i>	»	»	»
19	Concorsi e rimborsi nelle spese:				
	Art. 1 - Generali e di amministrazione	200.000	193	»	193
	Art. 2 - Opere di trasformazione fondiaria	150.000	161.354	»	161.354
	Art. 3 - Opere di bonifica	150.000	287.055	»	287.055
	Art. 4 - Esercizio e manutenzione opere	50.000.000	23.499.673	»	23.499.673
	Art. 5 - Diverse	150.000	»	»	»
	Totale Categoria III	734.219.549	747.850.289	326.985	748.177.274
	Totale Titolo I. - Entrate effettive	13.430.645.624	5.094.367.670	8.391.331.770	13.485.699.440

ENTRATE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne i+l)	Variazioni intervenute			
$\frac{g}{f-c}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{o+p-f}$	$\frac{n}{m-h}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q
»	2.875.000.000	1.712.240.290	1.162.759.710	2.875.000.000	»	1.712.240.290	5.162.759.710	F
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 122.376.981	3.653.392.900	2.488.536.290	1.164.683.610	3.653.219.900	- 173.000	6.260.187.384	9.539.781.610	
- 496.000	»	»	»	»	»	4.000	»	
- 491.130	»	»	»	»	»	8.870	»	
+ 3.649.660	2.447.480	2.447.480	»	2.447.480	»	8.697.140	»	
+ 24.265.718	37.976.854	31.495.989	2.477.635	33.973.624	- 4.003.230	63.661.707	2.477.635	G
+ 113.149	»	»	»	»	»	113.149	»	
+ 13.618.053	982.000	817.418	»	817.418	- 164.582	148.608.486	326.985	H
»	»	»	»	»	»	537.569.549	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 199.807	»	»	»	»	»	193	»	
+ 11.354	»	»	»	»	»	161.354	»	
+ 137.055	»	»	»	»	»	287.055	»	
- 26.500.327	»	»	»	»	»	23.499.673	»	
- 150.000	»	»	»	»	»	»	»	
+ 13.957.725	41.406.334	34.760.887	2.477.635	37.238.522	- 4.167.812	782.611.176	2.804.620	
+ 55.053.816	3.777.936.907	2.585.641.687	1.187.633.893	3.773.275.580	- 4.661.327	7.680.009.357	9.578.965.663	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
20	Alienazione di immobili e contributi nella spesa per la costruzione o l'acquisizione	p.m.	»	»	»
20-bis	Assegnazione dei terreni acquistati dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina di cui al Cap. 72 Uscite . . .	270.000.000	283.725.979	10.235.021	293.961.000
21	Alienazione e rimborsi titoli	p.m.	»	»	»
22	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Cooperative e di Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	99.100.000	121.513.928	»	121.513.928
23	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	552.100.000	522.768.957	»	522.768.957
24	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	7.800.000	7.841.000	»	7.841.000
25	Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari	350.000.000	235.772.183	»	235.772.183
26	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	p.m.	»	»	»
27	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	32.000.000	25.249.164	»	25.249.164
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
28	Cessione macchine, scorte vive e morte .	75.000.000	73.013.504	»	73.013.504
29	Contributi e quote di ammortamento per la costruzione di fabbricati rurali	500.000	6.607.277	»	6.607.277
	Totale Categoria I	1.386.500.000	1.276.491.992	10.235.021	1.286.727.013
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
30	Finanziamenti a breve termine	1.000.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000
31	Finanziamenti a medio termine	50.000.000	45.359.000	»	45.359.000
31-bis	Mutui con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni di cui al Cap. 72 bis Uscite	300.000.000	293.961.000	»	293.961.000

ENTRATE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne 1+1)	Variazioni intervenute			
g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - n	o = d + i	p = e + l	q
»	»	»	»	»	»	»	»	
+ 23.961.000	»	»	»	»	»	283.725.979	10.235.021	I
»	894.530.000	894.530.000	»	894.530.000	»	894.530.000	»	
+ 22.413.928	»	»	»	»	»	121.513.928	»	
- 29.331.043	68.928.000	»	»	»	- 68.928.000	522.768.957	»	
+ 41.000	»	»	»	»	»	7.841.000	»	
- 114.227.817	»	»	»	»	»	235.772.183	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 6.750.836	»	»	»	»	»	25.249.164	»	
- 1.986.496	»	»	»	»	»	73.013.504	»	
+ 6.107.277	»	»	»	»	»	6.607.277	»	
- 99.772.987	963.458.000	894.530.000	»	894.530.000	- 68.928.000	2.171.021.992	10.235.021	
»	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»	»	1.100.000.000	L
- 4.641.000	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000	»	1.955.359.000	»	
- 6.039.000	»	»	»	»	»	293.961.000	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
32	Prelievi da accantonamenti per annualità terreni ed opere	<i>p.m.</i>	»	»	»
33	Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti di cui al cap. 68 - Uscite	595.200.000	398.836.573	»	398.836.573
	<i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i>				
34	Finanziamenti a breve termine	<i>p.m.</i>	»	»	»
35	Finanziamenti a medio termine	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria II	1.945.200.000	738.156.573	1.000.000.000	1.738.156.573
	CATEGORIA III/1. - ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE				
36	Concorso statale alle opere ottenute in concessione	1.616.000.000	343.900.176	748.449.643	1.092.349.819
37	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione delle opere di bonifica ottenute in concessione	308.000.000	421.336	208.163.680	208.585.016
38	Rimborsi vari	<i>p.m.</i>	1.769.381	»	1.769.381
39	Contributi esercizio e manutenzione	125.000.000	172.009.586	»	172.009.586
40	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria III/1	2.049.000.000	518.100.479	956.613.323	1.474.713.802
	CATEGORIA III/2. - OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI				
41	Contributi del Ministero dei lavori pubblici	420.000.000	32.513.204	93.966.941	126.480.145
42	Rimborsi vari	<i>p.m.</i>	238.442	»	238.442
	Totale Categoria III/2	420.000.000	32.751.646	93.966.941	126.718.587

ENTRATE

Minori o maggiore entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complesive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne i+1)	Variazioni intervenute			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 196.363.427	»	»	»	»	»	398.836.573	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 207.043.427	2.010.000.000	1.910.000.000	100.000.000	2.010.000.000	»	2.648.156.573	1.100.000.000	
- 523.650.181	1.204.125.381	598.075.233	583.825.745	1.181.900.978	- 22.224.403	941.975.409	1.332.275.388	M
- 99.414.984	759.221.835	75.291.647	677.808.944	753.100.591	- 6.121.244	75.712.983	885.972.624	N
+ 1.769.381	»	»	»	»	»	1.769.381	»	
+ 47.009.586	260.000	»	»	»	- 260.000	172.009.586	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 574.286.198	1.963.607.216	673.366.880	1.261.634.689	1.935.001.569	- 28.605.647	1.191.467.359	2.218.248.012	
- 293.519.855	1.154.011.287	813.994.793	339.913.827	1.153.908.620	- 102.667	846.507.997	433.880.768	O
+ 238.442	»	»	»	»	»	238.442	»	
- 293.281.413	1.154.011.287	813.994.793	339.913.827	1.153.908.620	- 102.667	846.746.439	433.880.768	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE				
43	Contributi del Ministero dell'agricoltura e delle foreste	2.790.000.000	921.447.059	466.847.049	1.388.294.108
44	Rimborsi vari	<i>p.m.</i>	692.820	»	692.820
	Totale Categoria III/3	2.790.000.000	922.139.879	466.847.049	1.388.986.928
	CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 454 DEL 2-6-1961				
45	Concorso statale nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	1.500.000	60.000	13.939.741	13.999.741
46	Quota a carico della proprietà privata nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	500.000	»	»	»
47	Restituzione anticipazioni concesse a Cooperative per opere relative alla valorizzazione economico-agraria	1.575.000.000	92.174.105	64.727.272	156.901.377
48	Rimborsi vari	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria III/4	1.577.000.000	92.234.105	78.667.013	170.901.118
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE FRA ASSEGNATARI <i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
49	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	2.535.000.000	1.976.378.671	10.949.297	1.987.327.968
50	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	890.000.000	525.225.143	»	525.225.143
51	Rate d'ammortamento per mutui concessi ad assegnatari relativi ad opere di miglioramento agrario; rate d'ammortamento relative a crediti agrari di esercizi rateizzati	52.000.000	62.373.180	»	62.373.180
51-bis	Rate d'ammortamento mutui concessi agli assegnatari per la cessione dei terreni acquistati dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	<i>p.m.</i>	»	»	»
52	Rimborso anticipazioni in conto scorte e per cessioni macchine a Cooperative	44.500.000	35.634.389	»	35.634.389

ENTRATE

Minori o magiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da risuotere	Totale (colonne 1+1)	Variazioni intervenute			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
- 1.401.705.892	1.282.177.922	631.291.989	562.269.636	1.193.561.625	- 88.616.297	1.552.739.048	1.029.116.685	P
+ 692.820	»	»	»	»	»	692.820	»	
- 1.401.013.072	1.282.177.922	631.291.989	562.269.636	1.193.561.625	- 88.616.297	1.553.431.868	1.029.116.685	
+ 12.499.741	36.330.000	5.082.925	29.154.584	34.237.509	- 2.092.491	5.142.925	43.094.325	Q
- 500.000	41.910.995	1.910.995	40.000.000	41.910.995	»	1.910.995	40.000.000	R
- 1.418.098.623	4.557.822.104	718.344.177	3.638.501.735	1.356.845.912	- 200.976.192	810.518.282	3.703.229.007	S
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 1.406.098.882	4.636.063.099	725.338.097	3.707.656.319	4.432.994.416	- 203.068.683	817.572.202	3.786.323.332	
- 547.672.032	286.834.865	257.564.074	3.291.352	260.855.426	- 25.979.439	2.233.942.745	14.240.649	T
- 364.774.857	»	»	»	»	»	525.225.143	»	
+ 10.373.180	»	»	»	»	»	62.373.180	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 8.865.611	»	»	»	»	»	35.634.389	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
53	Rimborso anticipazioni per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore degli assegnatari	20.000.000	11.544.362	»	11.544.362
54	Rimborso anticipazioni per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	<i>p.m.</i>	»	»	»
55	Recupero anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributo statale	100.000.000	42.792.920	10.430.816	53.223.736
	Totale Categoria IV	3.641.500.000	2.653.948.665	21.380.113	2.675.328.778
	CATEGORIA V. — RECUPERO CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DI TERRENI BONIFICATI				
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
56	Rimborso anticipazioni annuali	10.000.000	»	»	»
57	Rimborso finanziamenti per costituzione scorte	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria V	10.000.000	»	»	»
	CATEGORIA VI. — RECUPERO CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
58	Restituzione prestiti concessi al personale	10.000.000	4.340.500	»	4.340.500
	Totale Categoria VI	10.000.000	4.340.500	»	4.340.500
	Totale Titolo II. — Entrate per movimento di capitali				
		13.829.200.000	6.238.163.839	2.627.709.460	8.865.873.299
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
59	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	430.000.000	421.039.429	»	421.039.429
60	Ritenute fiscali	190.000.000	127.794.585	»	127.794.585

ENTRATE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da risuotere	Totale (colonne i+l)	Variazioni intervenute			
$\frac{g}{f} = \frac{c}{e}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{a+p-f}$	$\frac{n}{m-h}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q
— 8.455.638	»	»	»	»	»	11.544.362	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 46.776.264	870.333.944	280.328.264	457.957.360	738.285.624	— 132.048.320	323.121.184	468.388.176	U
— 966.171.222	1.157.168.809	537.892.338	461.248.712	999.141.050	— 158.027.759	3.191.841.003	482.628.825	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 5.659.500	7.530.000	4.464.000	»	4.464.000	— 3.066.000	8.804.500	»	
— 5.659.500	7.530.000	4.464.000	»	4.464.000	— 3.066.000	8.804.500	»	
— 4.963.326.701	13.174.016.333	6.190.878.097	6.432.723.183	12.623.601.280	— 550.415.053	12.429.041.936	9.060.432.643	
— 8.960.571	»	»	»	»	»	421.039.429	»	
— 62.205.415	»	»	»	»	»	127.794.585	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
61	Ritenute diverse	50.000.000	4.280.488	12.000	4.292.488
62	Ritenute per trattamento liquidazione del personale	1.900.000.000	490.816.200	135.655.244	626.471.444
63	Entrate per depositi cauzionali di terzi	2.500.000.000	376.481.468	312.734.313	689.215.781
64	Entrate per rimborso depositi cauzionali dell'Ente	12.500.000	2.551.110	9.393.160	11.944.270
65	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	250.000.000	208.227.519	5.059.088	213.286.607
66	Conto transitorio e partite figurative Sede centrale	6.250.000.000	1.423.034.885	1.253.062.071	2.676.096.956
67	Reintegri all'Ente di anticipazioni a Uffici periferici	6.250.000.000	4.422.500.000	»	4.422.500.000
68	Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche	4.000.000.000	3.450.387.795	266.136.593	3.716.524.388
69	Corsi e cantieri finanziati dallo Stato	25.000.000	»	19.000.000	19.000.000
70	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche	3.750.000.000	491.366.162	667.684.073	1.159.050.235
71	Debitori per fidejussione - Cooperative	6.850.000.000	1.272.931.000	5.234.378.867	6.507.309.867
72	Debitori per fidejussione - Assegnatari	2.800.000.000	972.726.500	950.496.500	1.923.223.000
73	Magazzino merci e prodotti	625.000.000	586.505.947	37.341.396	623.847.343
	<i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i>				
74	Entrate per depositi cauzionali di terzi	625.000.000	111.816.408	133.408	111.949.816
75	Entrate per rimborso depositi cauzionali dell'Ente	12.500.000	»	210.000	210.000
76	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	62.500.000	»	»	»
77	Conto transitorio e partite figurative	5.500.000.000	743.385.815	19.633.933	763.019.748
78	Reintegri all'Ente di anticipazioni a uffici periferici	625.000.000	557.000.000	»	557.000.000
79	Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche	625.000.000	463.762.996	158.917.021	622.680.017
80	Magazzino merci e prodotti	625.000.000	426.419.951	13.033.017	439.452.968
	Totale Categoria I	43.957.500.000	16.553.028.258	9.082.880.684	25.635.908.942
	CATEGORIA II. - ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
	<i>Rubrica I. - Attività di sviluppo:</i>				
81	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	210.000.000	191.306.660	3.050.000	194.356.660
	Art. 2 - Quota interessi	54.000.000	44.070.868	»	44.070.868
	Totale Categoria II	264.000.000	235.377.528	3.050.000	238.427.528

ENTRATE

Minori o magiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne i+l)	Variazioni intervenute			
	$g =$ $f - c$	$h =$ $m + n$	$i =$ $o - d$	$l =$ $p - e$	$m =$ $o + p - f$			
- 45.707.512	4.800	»	4.800	4.800	»	4.280.488	16.800	V
- 1.273.528.556	128.787.000	4.778.000	124.009.000	128.787.000	»	495.594.200	259.664.244	Z
- 1.810.784.219	984.397.034	455.129.587	529.267.447	984.397.034	»	831.611.055	842.001.760	Z/1
- 555.730	19.582.709	4.002.814	15.579.895	19.582.709	»	6.553.924	24.973.055	Z/2
- 36.713.393	41.797.508	40.852.929	944.579	41.797.508	»	249.080.448	6.003.667	Z/3
- 3.573.903.044	3.948.163.586	2.235.610.610	1.711.504.486	3.947.115.096	- 1.048.490	3.658.645.495	2.964.566.557	Z/4
- 1.827.500.000	»	»	»	»	»	4.422.500.000	»	
- 283.475.612	585.855.530	211.866.433	353.989.097	565.855.530	»	3.662.254.228	620.125.690	Z/5
- 6.000.000	»	»	»	»	»	»	19.000.000	Z/6
- 2.590.949.765	1.104.443.753	728.607.079	252.369.404	980.976.483	- 123.467.270	1.219.973.241	920.053.477	Z/7
- 342.690.133	8.808.543.822	3.033.972.000	5.774.571.822	8.808.543.822	»	4.306.903.000	11008950.689	Z/8
- 876.777.000	1.036.657.296	1.011.703.296	24.954.000	1.036.657.296	»	1.984.429.796	975.450.500	Z/9
- 1.152.657	63.147.264	46.532.043	16.615.221	63.147.264	»	633.037.990	53.956.617	Z/10
- 513.050.184	»	»	»	»	»	111.816.408	133.408	Z/11
- 12.290.000	56.500	»	56.500	56.500	»	»	266.500	Z/12
- 62.500.000	1.916.260	1.781.169	135.091	1.916.260	»	1.781.169	135.091	Z/13
- 4.736.980.252	285.433.386	228.827.823	11.264.700	240.092.523	- 45.340.863	972.213.638	30.898.633	Z/14
- 68.000.000	»	»	»	»	»	557.000.000	»	
- 2.319.983	42.657.503	42.657.503	»	42.657.503	»	506.420.499	158.917.021	Z/15
- 185.547.032	33.468.613	31.558.745	1.909.868	33.468.613	»	457.978.696	14.942.885	Z/16
- 18321.591.058	17.064.912.564	8.077.880.031	8.817.175.910	16.895.055.941	- 169.856.623	24.630.908.289	17900056.594	
- 15.643.340	14.730.424	1.244.471	13.290.953	14.535.424	- 195.000	192.551.131	16.340.953	Z/17
- 9.929.132	»	»	»	»	»	44.070.868	»	
- 25.572.472	14.730.424	1.244.471	13.290.953	14.535.424	- 195.000	236.621.999	16.340.953	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)
b	c = + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	
	CATEGORIA III. - GESTIONI SPECIALI				
	<i>Rubrica I. - Attività di sviluppo:</i>				
82	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	750.000.000	894.403.745	»	894.403.745
83	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte agli assegnatari.	480.000.000	265.772.483	»	265.772.483
84	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli. . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
85	Conto transitorio - ripartizione spese generali di amministrazione di cui al capitolo 139 delle uscite	9.000.000.000	8.991.465.419	»	8.991.465.419
	<i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i>				
86	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	750.000.000	768.660.302	»	768.660.302
87	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte	95.000.000	67.077.352	»	67.077.352
	Totale Categoria III . . .	11.075.000.000	10.987.379.301	»	10.987.379.301
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Uscite	55.296.500.000	27.775.785.087	9.085.930.684	36.861.715.771
	RIASSUNTO PARTE PRIMA - ENTRATE				
	Avanzo di amministrazione presunto . . .	50.000.000	»	»	»
	TITOLO I. - Entrate effettive	13.430.645.624	5.094.367.670	8.391.331.770	13.485.699.440
	TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali	13.829.200.000	6.238.163.839	2.627.709.460	8.865.873.299
	TITOLO III. - Partite che si compensano con le Uscite	55.296.500.000	27.775.785.087	9.085.930.684	36.861.715.771
	Totale . . .	82.606.345.624	39.108.316.596	20.104.971.914	59.213.288.510

ENTRATE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne i+l)	Variazioni intervenute			
$\frac{g}{f-c}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{a+p-f}$	$\frac{n}{m-h}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	B
+ 144.403.745	»	»	»	»	»	894.403.745	»	
- 214.227.517	»	»	»	»	»	265.772.483	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 8.534.581	»	»	»	»	»	8.991.465.419	»	
+ 18.660.302	»	»	»	»	»	768.660.302	»	
- 27.922.648	»	»	»	»	»	67.077.352	»	
- 87.620.699	»	»	»	»	»	10.987.379.301	»	
-18.434.784.229	17.079.642.988	8.079.124.502	8.830.466.863	16.909.591.365	- 170.051.623	35.854.909.589	17916397.547	
- 50.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
+ 55.053.816	3.777.936.907	2.585.641.687	1.187.633.893	3.773.275.580	- 4.661.327	7.680.009.357	9.578.965.663	
-4.963.326.701	13.174.016.333	6.190.878.097	6.432.723.183	12.623.601.280	- 550.415.053	12.429.041.936	9.060.432.643	
-18.434.784.229	17.079.642.988	8.079.124.502	8.830.466.863	16.909.591.365	- 170.051.623	35.854.909.589	17916397.547	
-23.393.057.114	34.031.596.228	16855.644.286	16450.823.939	33.306.468.225	- 725.128.003	55.963.960.882	36555.795.853	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
1	Spese per gli impianti	3.500.000	3.291.720	»	3.291.720
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . . .	5.000.000	200.404	4.500.000	4.700.404
3	Rinnovo mezzi di locomozione	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000
4	Rinnovo opere e pubblicazioni per biblioteca	500.000	50.760	»	50.760
	Totale Categoria I	12.000.000	3.542.884	7.500.000	11.042.884
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	372.000.000	371.998.638	»	371.998.638
	Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . .	89.000.000	69.381.807	»	69.381.807
	Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	25.900.000	25.351.134	»	25.351.134
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	5.000.000	832.510	»	832.510
	Art. 5 - Onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30-9-1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1-7-1955, n. 565	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Art. 6 - Indennità integrativa per esodo volontario (art. 8 Legge n. 901) . . .	25.000.000	»	25.000.000	25.000.000

USCITE

Minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da da pagare	Totale (colonne i+l)	Economie			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = a + p - f			
— 208.280	»	»	»	»	»	3.291.720	»	
— 299.596	3.000.000	2.188.160	42.000	2.230.160	— 769.840	2.388.564	4.542.000	A
»	2.000.000	603.750	»	603.750	— 1.396.250	603.750	3.000.000	B
— 449.240	376.352	81.080	»	81.080	— 295.272	131.840	»	
— 957.116	5.376.352	2.872.990	42.000	2.914.990	— 2.461.362	6.415.874	7.542.000	
— 1.362	13.786.660	13.738.400	»	13.738.400	— 48.260	385.737.038	»	
— 19.618.193	»	»	»	»	»	69.381.807	»	
— 548.866	»	»	»	»	»	25.351.134	»	
— 4.167.490	»	»	»	»	»	832.510	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	25.000.000	C

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	17.000.000	15.784.305	»	15.784.305
	Art. 2 - Premi di rendimento	2.000.000	»	»	»
	Art. 3 - Sussidi	100.000	80.000	»	80.000
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	4.700.000	2.958.934	»	2.958.934
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	15.100.000	12.462.045	»	12.462.045
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	25.300.000	23.009.151	»	23.009.151
8	Studi, statistica, rilievi di carattere generale	10.000.000	6.742.588	2.004.958	8.747.546
9	Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni	3.200.000	3.197.887	»	3.197.887
10	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	41.700.000	38.413.578	470.291	38.883.869
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	10.000.000	9.225.794	»	9.225.794
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	10.000.000	9.883.974	»	9.883.974
	Art. 4 - Funzionamento centro elettrocontabile ed ufficio speciale archivio microfilmato	10.000.000	4.354.772	219.680	4.574.452
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	6.500.000	6.201.561	»	6.201.561
12	Spese legali e notarili	14.200.000	10.917.334	2.000.030	12.917.364
13	Spese varie	2.300.000	1.272.093	»	1.272.093
	Totale Categoria II	689.000.000	612.068.105	29.694.959	641.763.064

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)					
$g = f - c$	$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - n$	$o = d + i$	$p = e + l$	q	
— 1.215.695	»	»	»	»	»	15.784.305	»		
— 2.000.000	1.500.000	»	»	»	— 1.500.000	»	»		
— 20.000	»	»	»	»	»	80.000	»		
— 1.741.066	»	»	»	»	»	2.958.934	»		
— 2.637.955	»	»	»	»	»	12.462.045	»		
— 2.290.849	120.000	120.000	»	120.000	»	23.129.151	»		
— 1.252.454	8.711.934	3.795.752	2.794.390	6.590.142	— 2.121.792	10.538.340	4.799.348	D	
— 2.113	»	»	»	»	»	3.197.887	»		
— 2.816.131	995.000	995.000	»	995.000	»	39.408.578	470.291	E	
— 774.206	»	»	»	»	»	9.225.794	»		
— 116.026	»	»	»	»	»	9.883.974	»		
— 5.425.548	5.500.000	4.250.230	»	4.250.230	— 1.249.770	8.605.002	219.680	F	
— 298.439	»	»	»	»	»	6.201.561	»		
— 1.282.636	»	»	»	»	»	10.917.334	2.000.030	G	
— 1.027.907	»	»	»	»	»	1.272.093	»		
— 47.236.936	30.613.594	22.899.382	2.794.390	25.693.772	— 4.919.822	634.967.487	32.489.349		

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
a	DENOMINAZIONE b	Previsioni definitive c = + g	Somme		
			Impegnate		
			Pagate d = o - i	Rimaste da pagare e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 — Stipendi ed assegni fissi al personale	215.400.000	214.517.856	»	214.517.856
	Art. 2 — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	49.000.000	39.313.319	»	39.313.319
	Art. 3 — Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	13.500.000	12.696.023	»	12.696.023
	Art. 4 — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Art. 5 — Onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30-9-1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1-7-55, n. 565	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Art. 6 — Indennità integrativa per esodo volontario (art. 8 legge n. 901)	25.000.000	»	25.000.000	25.000.000
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 — Compenso lavoro straordinario	6.900.000	6.187.970	»	6.187.970
	Art. 2 — Premi di rendimento	2.000.000	»	»	»
	Art. 3 — Sussidi	100.000	98.000	»	98.000
	Art. 4 — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.600.000	1.156.200	»	1.156.200
	Art. 5 — Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	4.500.000	4.454.748	»	4.454.748
16	Studi, statistica e rilievi tecnici	7.500.000	3.717.367	»	3.717.367
17	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	11.000.000	7.366.689	»	7.366.689
	Art. 2 — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	6.000.000	4.678.025	»	4.678.025
	Art. 3 — Postali, telegrafiche e telefoniche	5.500.000	2.953.047	»	2.953.047

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessive (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne 1+1)					
$g = f - c$	$h = m +$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	B	
— 882.144	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000	»	219.517.856	»		
— 9.686.681	»	»	»	»	»	39.313.319	»		
— 803.977	»	»	»	»	»	12.696.023	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
»	»	»	»	»	»	»	25.000.000	H	
— 712.030	»	»	»	»	»	6.187.970	»		
— 2.000.000	1.500.000	»	»	»	— 1.500.000	»	»		
— 2.000	»	»	»	»	»	98.000	»		
— 443.800	»	»	»	»	»	1/156.200	»		
— 45.252	»	»	»	»	»	4.454.748	»		
— 3.782.633	6.493.596	2.493.596	2.000.000	4.493.596	— 2.000.000	6.210.963	2.000.000	I	
— 3.633.311	»	»	»	»	»	7.366.689	»		
— 1.321.975	»	»	»	»	»	4.678.025	»		
— 2.546.953	»	»	»	»	»	2.953.047	»		

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
a	DENOMINAZIONE b	Previsioni definitive c = f + g	Somme		
			Impegnate		
			Pagate d = o - i	Rimaste da Pagate e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	5.000.000	123.200	»	123.200
19	Spese legali e notarili	<i>p.m.</i>	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	200.000	199.200	»	199.200
	Totale Categoria III	353.200.000	297.461.644	25.000.000	322.461.644
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA				
	<i>Rubrica I. Attività di sviluppo:</i>				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	143.000.000	100.032.555	5.327.860	105.360.415
22	Spese relative al servizio di cassa	1.300.000	1.201.683	»	1.201.683
	Totale Categoria IV	144.300.000	101.234.238	5.327.860	106.562.098
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA SU TERRENI ESPROPRIATI E BONIFICA TERRITORI VALLIVI				
	(Art. 8 legge 9-7-1957, n. 600)				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	86.500.000	35.852.852	»	35.852.852
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	442.480.000	128.499.396	291.792.534	420.291.930
25	Rimessa in pristino di terreni ed opere non assegnate, danneggiate da alluvioni.	<i>p.m.</i>	»	»	»
26	Somme da versare al cap. 37 delle entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica	55.000.000	»	»	»
27	Somme da versare al capitolo 46 delle entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale	<i>p.m.</i>	»	»	»

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)					
$g = f - c$	$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = a + p - f$	$n = m - n$	$o = d + i$	$p = e + l$	q	
— 4.876.800	»	»	»	»	»	123.200	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
— 800	»	»	»	»	»	199.200	»		
— 30.738.356	12.993.596	7.493.596	2.000.000	9.493.596	— 3.500.000	304.955.240	27.000.000		
— 37.639.585	»	»	»	»	»	100.032.555	5.327.860	L	
— 98.317	»	»	»	»	»	1.201.683	»		
— 37.737.902	»	»	»	»	»	101.234.238	5.327.860		
— 50.647.148	»	»	»	»	»	35.852.852	»		
— 22.188.070	730.414.051	188.255.259	442.196.704	630.451.963	— 99.962.088	316.754.655	733.989.238	M	
»	6.421.646	2.818.398	»	2.818.398	— 3.603.248	2.818.398	»		
— 55.000.000	962.891.865	68.356.696	893.563.780	961.920.476	— 971.389	68.356.696	893.563.780	N	
»	1.610.000	1.609.995	»	1.609.995	— 5	1.609.995	»		

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
28	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento agli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	<i>p.m.</i>	»	»	»
29	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	300.000	285.000	»	285.000
30	Centri di servizio	<i>p.m.</i>	»	»	»
31	Oneri di finanziamenti particolari	<i>p.m.</i>	»	»	»
32	Altre opere a carattere pubblico	<i>p.m.</i>	»	»	»
32-bis	Altre opere a carattere pubblico (art. 34 della legge 12 maggio 1965, n. 431) . .	485.000.000	9.475.008	475.524.992	485.000.000
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i>				
	<i>Subrubrica I. — Spese generali di am- ministrazione.</i>				
33	Progettazione, direzione, assistenza, conta- bilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione	310.000.000	310.000.000	»	310.000.000
34	Progettazione, direzione, assistenza, conta- bilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria; spese generali di amministrazione	131.650.000	94.325.224	»	94.325.224
35	Funzionamento Commissione consultiva cen- trale	3.700.000	3.066.432	»	3.066.432
36	Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa	700.000	247.365	»	247.365
37	Oneri reali su terreni non a coltura . .	1.500.000	930.980	»	930.980
	<i>Subrubrica II. — Esecuzione lavori ed opere:</i>				
38	Esecuzione opere di bonifica	2.385.000.000	241.086.857	2.004.054.336	2.245.141.193
39	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario . .	1.115.000.000	192.415.997	922.584.003	1.115.000.000
40	Costruzione Centri di servizio	<i>p.m.</i>	»	»	»
	<i>Subrubrica III. — Esercizio e manu- tenzione opere:</i>				
41	Esercizio e manutenzione opere	148.600.000	74.183.911	25.794.172	99.978.083
42	Sperimentazione e prove dimostrative . .	2.500.000	9.700	215.300	225.000
43	Studi e rilievi di carattere generale . . .	500.000	»	»	»

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessive (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)	Economie				
$\frac{f+g}{f-c}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{o+p-f}$	$\frac{n}{m-n}$		$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q
»	»	»	»	»	»		»	»	
— 15.000	825.000	»	»	»	— 825.000		285.000	»	
»	50.759.763	18.661.487	31.998.276	50.659.763	— 100.000		18.661.487	31.998.276	O
»	»	»	»	»	»		»	»	
»	4.422.428	1.040.000	1.549.367	2.589.367	— 1.833.061		1.040.000	1.549.367	P
»	»	»	»	»	»		9.475.008	475.524.992	Q
»	»	»	»	»	»		310.000.000	»	
— 37.324.776	»	»	»	»	»		94.325.224	»	
— 633.568	»	»	»	»	»		3.066.432	»	
— 452.635	»	»	»	»	»		247.365	»	
— 569.020	»	»	»	»	»		930.980	»	
— 139.858.807	3.503.152.018	1.544.098.703	1.707.387.447	3.251.486.150	— 251.665.868		1.785.185.560	3.711.441.783	R
»	391.862.033	303.724.778	88.137.255	391.862.033	»		496.140.775	1.010.721.258	S
»	8.557.419	»	2.750.000	2.750.000	— 5.807.419		»	2.750.000	T
— 48.621.917	67.884.997	12.359.653	12.731.538	25.091.191	— 42.793.806		86.543.564	38.525.710	U
— 2.275.000	713.827	413.211	»	413.211	— 300.616		422.911	215.300	V
— 500.000	»	»	»	»	»		»	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	Subrubrica IV. — Indennità di espropriazione.				
44	Indennità di espropriazione ed oneri accessori:				
	Art. 1 — Indennità di espropriazione per acquisizione di territori vallivi.	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Art. 2 — Oneri accessori alle indennità di espropriazione dei territori vallivi	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria V . . .	5.168.430.000	1.090.378.722	3.719.965.337	4.810.344.059
	CATEGORIA V bis. — CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE BENI IMMOBILIARI ED OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDARIA				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
45	Oneri per spese di amministrazione relative agli adempimenti di cui alla Categoria V bis	405.500.000	360.020.426	»	360.020.426
46	Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo	113.000.000	7.607.011	21.294.452	28.901.463
47	Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente, per la successiva riassegnazione	34.000.000	14.166.507	16.209.777	30.376.284
48	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente	6.500.000	2.716.772	3.695.000	6.411.772
49	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi	25.500.000	22.476.643	»	22.476.643
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
50	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	1.500.000	35.574	»	35.574
	Totale Categoria V bis . . .	586.000.000	407.022.933	41.199.229	448.222.162

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne 1+1)	Economie			
	$g =$ $f - e$	$h =$ $m + n$	$i =$ $o - d$	$l =$ $p - e$	$m =$ $o + p - f$			
»	133.451.631	8.070.850	125.380.781	133.451.631	»	8.070.850	125.380.781	Z
»	18.358.287	152.650	18.205.637	18.358.287	»	152.650	18.205.637	Z/1
- 358.085.941	5.881.324.965	2.149.561.680	3.323.900.785	5.473.462.465	- 407.862.500	3.239.940.402	7.043.866.122	
- 45.479.574	5.050.096	3.349.005	»	3.349.005	- 1.701.091	363.369.431	»	
- 84.098.537	14.887.005	6.519.158	4.017.687	10.536.845	- 4.350.160	14.126.169	25.312.139	Z/2
- 3.623.716	11.124.684	5.557.333	4.392.877	9.950.210	- 1.174.474	19.723.840	20.602.654	Z/3
- 88.228	10.273.966	7.872.073	2.401.893	10.273.966	»	10.588.845	6.096.893	Z/4
- 3.023.357	»	»	»	»	»	22.476.643	»	
- 1.464.426	»	»	»	»	»	35.574	»	
- 137.777.838	41.335.751	23.297.569	10.812.457	34.110.026	- 7.225.725	430.320.502	52.011.686	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
51	Spese per l'impianto catasto terreni . . .	81.700.000	49.983.272	»	49.983.272
	Totale Categoria VI	81.700.000	49.983.272	»	49.983.272
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI E PER I COLTIVATORI DIRETTI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
52	Istruzione professionale assegnatari e colti- vatori diretti, organizzazione centri d meccanica agraria	74.400.000	59.616.208	13.733.934	73.350.142
53	Istruzione popolare	<i>p.m.</i>	»	»	»
54	Istituti professionali	500.000	500.000	»	500.000
55	Assistenza agronomica e zootecnica.	553.000.000	485.734.559	6.592.562	492.327.121
56	Assistenza tecnica per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario sussidiate dalla legge 2-6-1961, n. 454 - Piano verde	240.300.000	231.990.977	»	231.990.977
57	Assistenza economico-finanziaria	583.000.000	246.163.973	322.981.575	569.145.548
58	Assistenza sanitaria e sociale	234.200.000	204.271.102	4.725.509	208.996.611
59	Istruzione ed assistenza alla cooperazione.	1.068.200.000	515.875.677	510.917.200	1.026.792.877
60	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	44.300.000	32.253.943	1.550.000	33.803.943
61	Attività divulgative	34.920.000	31.125.681	160.508	31.286.189
62	Contributi per opere di miglioramento fon- diario direttamente eseguite da assegna- tari	<i>p.m.</i>	»	»	»
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i>				
63	Istruzione professionale per i braccianti impiegati nella conduzione dei territori bonificati	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000
	Totale Categoria VII	2.833.820.000	1.807.532.120	861.661.288	2.669.193.408

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne 1+1)					
$\frac{g}{f} = \frac{f}{e}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{o+p-f}$	$\frac{n}{m-h}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q	
— 31.716.728	»	»	»	»	»	49.983.272	»		
— 31.716.728	»	»	»	»	»	49.983.272	»		
— 1.049.858	15.390.490	5.796.351	2.720.422	8.516.773	— 6.873.717	65.412.559	16.454.356	Z/5	
»	596.427	489.475	106.952	596.427	»	489.475	106.952	Z/6	
»	2.997.770	2.997.770	»	2.997.770	»	3.497.770	»		
— 60.672.879	19.455.796	4.624.668	»	4.624.668	— 14.831.128	490.359.227	6.592.562	Z/7	
— 8.309.023	»	»	»	»	»	231.990.977	»		
— 13.854.452	154.076.290	26.484.033	90.919.739	117.403.772	— 36.672.518	272.648.006	413.901.314	Z/8	
— 25.203.389	32.708.661	14.408.421	7.931.969	22.340.390	— 10.368.271	218.679.523	12.657.478	Z/9	
— 41.407.123	373.933.287	183.976.327	179.066.672	363.042.999	— 10.890.288	699.852.004	689.983.872	Z/10	
— 10.496.057	7.000.000	7.000.000	»	7.000.000	»	39.253.943	1.550.000	Z/11	
— 3.633.811	31.304.764	18.432.918	12.714.085	31.147.003	— 157.761	49.558.599	12.874.593	Z/12	
»	261.987.053	141.897.049	120.090.004	261.987.053	»	141.897.049	120.090.004	Z/13	
»	1.000.000	77.949	922.051	1.000.000	»	77.949	1.922.051	Z/14	
— 164.626.592	900.450.538	406.184.961	414.471.894	820.656.855	— 79.793.683	2.213.717.081	1.276.133.182		

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
64	Costi gestione provvisoria terreni e gestioni speciali diverse	<i>p.m.</i>	»	»	»
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
65	Costi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
66	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 8 - Entrate	578.000.000	42.383.448	485.752.185	528.135.633
67	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 9 - Entrate	29.300.000	36.985	25.150.695	25.187.680
68	Accantonamenti annualità riscatto scorte e cessione macchine Cooperative.	817.800.000	230.227.563	259.077.109	489.304.672
69	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>p.m.</i>	»	»	»
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
70	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IX . . .	1.425.100.000	272.647.996	769.979.989	1.042.627.985

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessivi (copetenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)					
$g = f - c$	$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q	
»	»	»	»	»	»	»	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
— 49.864.367	207.773.454	9.430.430	198.170.024	207.600.454	— 173.000	51.813.878	683.922.209	Z/15	
— 4.112.320	79.239.399	747.337	78.492.062	79.239.399	»	784.322	103.642.757	Z/16	
— 328.495.328	356.598.512	356.598.512	»	356.598.512	»	586.826.075	259.077.109	Z/17	
»	»	»	»	»	»	»	»		
»	»	»	»	»	»	»	»		
— 382.472.015	643.611.365	366.776.279	276.662.086	643.438.365	— 173.000	639.424.275	1.046.642.075		

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA X. — RISCHI SU PARTECIPAZIONE A CAPITALI, MUTUI ED IMPEGNI FIDEJUSSORI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
71	Fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	774.395.624	»	774.395.624	774.395.624
	Totale Categoria X	774.395.624	»	774.395.624	774.395.624
	Totale Titolo I. — Uscite effettive	12.067.945.624	4.641.871.914	6.234.724.286	10.876.596.200
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DEI BENI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
72	Acquisto di immobili	110.000.000	69.805.165	40.000.000	109.805.165
72-bis	Acquisto terreni dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	300.000.000	293.961.000	»	293.961.000
73	Acquisto di titoli	p.m.	»	»	»
74	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	32.000.000	1.085.160	30.914.840	32.000.000
75	Partecipazioni a capitali e finanziamenti a Società cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	667.700.000	30.834.541	537.196.359	568.030.900
76	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	p.m.	»	»	»
77	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	400.000.000	62.750.823	309.694.759	372.445.582
78	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	p.m.	»	»	»
79	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	32.000.000	30.309.874	»	30.309.874
80	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali	p.m.	»	»	»

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)	Economie			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
»	2.216.385.832	»	2.216.385.832	2.216.385.832	»	»	2.990.781.456	Z/18
»	2.216.385.832	»	2.216.385.832	2.216.385.832	»	»	2.990.781.456	
- 1.191.349.424	9.732.091.993	2.979.086.457	6.247.069.444	9.226.155.901	- 505.936.092	7.620.958.371	12.481.793.730	
- 194.835	11.566.910	»	11.566.910	11.566.910	»	69.805.165	51.566.910	Z/19
- 6.039.000	»	»	»	»	»	293.961.000	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	147.982.757	22.904.734	95.231.849	118.136.583	- 29.846.174	23.989.894	126.146.689	Z/20
- 99.669.100	1.079.601.499	358.110.966	676.434.625	1.034.545.591	- 45.055.908	388.945.507	1.213.630.984	Z/21
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 27.554.418	256.418.732	176.421.546	79.997.186	256.418.732	»	239.172.369	389.691.945	Z/22
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 1.690.126	»	»	»	»	»	30.309.874	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
81	Acquisto di macchine, scorte vive e morte per la conduzione provvisoria dei terreni	75.000.000	67.077.352	»	67.077.352
82	Costruzione fabbricati rurali	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria I	1.616.700.000	555.823.915	917.805.958	1.473.629.873
	CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
83	Restituzione finanziamenti a breve termine	1.000.000.000	1.000.000.000	»	1.000.000.000
84	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	1.960.000.000	1.955.359.000	»	1.955.359.000
84-bis	Rate ammortamento mutui contratti con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	<i>p.m.</i>	»	»	»
85	Restituzione di annualità terreni ed opere	<i>p.m.</i>	»	»	»
86	Estinzione fondo di rotazione	449.200.000	398.836.573	»	398.836.573
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
87	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p.m.</i>	»	»	»
88	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria II	3.409.200.000	3.354.195.573	»	3.354.195.573
	CATEGORIA III/1. — OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE				
89	Studio, progettazione, rilevazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori	170.000.000	102.363.552	»	102.363.552
90	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.700.000.000	365.907.683	814.826.294	1.180.733.977

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+l)	Economie			
$\frac{g}{f-c}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{o+p-f}$	$\frac{n}{m-n}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q
— 7.922.648	»	»	»	»	»	67.077.352	»	
»	34.549.229	»	34.549.229	34.549.229	»	»	34.549.229	Z/23
— 143.070.127	1.530.119.127	557.437.246	897.779.799	1.455.217.045	— 74.902.082	1.113.261.161	1.815.585.757	
»	»	»	»	»	»	1.000.000.000	»	
— 4.641.000	»	»	»	»	»	1.955.359.000	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 50.363.427	»	»	»	»	»	398.836.573	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 55.004.427	»	»	»	»	»	3.354.195.573	»	
— 67.636.448	»	»	»	»	»	102.363.552	»	
— 519.266.023	1.001.761.848	377.056.782	586.596.763	963.653.545	— 38.108.303	742.964.465	1.401.423.057	Z/24

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da Pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = fi + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
91	Esercizio e manutenzione	125.000.000	108.524.837	»	108.524.837
92	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>p.m.</i>	»	»	»
93	Oneri di finanziamento	54.000.000	23.414.304	»	23.414.304
	Totale Categoria III/1	2.049.000.000	600.210.376	814.826.294	1.415.036.670
	CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI				
94	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori.	20.000.000	5.078.158	»	5.078.158
95	Esecuzione delle opere pubbliche	400.000.000	32.401.442	89.216.897	121.618.339
96	Oneri di finanziamento	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria III/2	420.000.000	37.479.600	89.216.897	126.696.497
	CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE				
97	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	240.000.000	236.157.487	»	236.157.487
98	Esecuzione delle opere pubbliche	2.400.000.000	989.987.357	231.971.738	1.221.959.095
99	Oneri di finanziamento	150.000.000	86.521.471	»	86.521.471
	Totale Categoria III/3	2.790.000.000	1.312.666.315	231.971.738	1.544.638.053
	CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 454 DEL 2-6-1961				
100	Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie)	75.000.000	19.601.668	13.000.000	32.601.668
101	Esecuzione per conto delle cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine	1.500.000.000	74.718.477	969.076.791	1.043.795.268
102	Opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale	5.000.000	3.613.677	1.131.807	4.745.484
	Totale Categoria III/4	1.580.000.000	97.933.822	983.208.598	1.081.142.420

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne 1+1)	Economie			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
- 16.475.163	»	»	»	»	»	108.524.837	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 30.585.696	»	»	»	»	»	23.414.304	»	
- 633.963.330	1.001.761.848	377.056.782	586.596.763	963.653.545	- 38.108.303	977.267.158	1.401.423.057	
- 14.921.842	»	»	»	»	»	5.078.158	»	
- 278.381.661	977.211.559	770.950.430	206.261.129	977.211.559	»	803.351.872	295.478.026	Z/25
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 293.303.503	977.211.559	770.950.430	206.261.129	977.211.559	»	808.430.030	295.478.026	
- 3.842.513	»	»	»	»	»	236.157.487	»	
- 1.178.040.905	616.666.615	258.137.422	281.025.061	539.162.483	- 77.504.132	1.248.124.779	512.996.799	Z/26
- 63.478.529	»	»	»	»	»	86.521.471	»	
- 1.245.361.947	616.666.615	258.137.422	281.025.061	539.162.483	- 77.504.132	1.570.803.737	512.996.799	
- 42.398.332	22.500.000	500.000	»	500.000	- 22.000.000	20.101.668	13.000.000	Z/27
- 456.204.732	1.230.923.243	639.828.632	390.118.419	1.029.947.051	- 200.976.192	714.547.109	1.359.195.210	Z/28
- 254.516	43.031.550	6.053.471	34.996.254	41.049.725	- 1.981.825	9.667.148	36.128.061	Z/29
- 498.857.580	1.296.454.793	646.382.103	425.114.673	1.071.496.776	- 224.958.017	744.315.925	1.408.323.271	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da Pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DI ASSEGNATARI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
103	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative	2.500.000.000	2.035.252.544	2.852.483	2.038.105.027
104	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	350.000.000	216.568.039	»	216.568.039
105	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario	52.000.000	16.813.632	9.763.265	26.576.897
105-bis	Mutui a favore degli assegnatari per la cessione dei terreni di cui al Cap. 20 bis delle Entrate	270.000.000	188.128.000	8.513.000	196.641.000
106	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a cooperative	35.000.000	27.586.835	»	27.586.835
107	Finanziamenti per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore degli assegnatari	50.000.000	3.937.186	»	3.937.186
108	Finanziamenti per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	<i>p.m.</i>	»	»	»
109	Anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributi statali	100.000.000	6.800.816	3.630.000	10.430.816
	Totale Categoria IV	3.357.000.000	2.495.087.052	24.758.748	2.519.845.800
	CATEGORIA V. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEI TERRENI BONIFICATI				
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori vallivi:</i>				
110	Anticipazioni annuali	10.000.000	»	»	»
111	Finanziamenti per costituzione scorte	<i>p.m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria V	10.000.000	»	»	»

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Riscossi	Rimasti da Pagare	Totale (colonne i+l)	Economie			
	$h =$ $m + n$	$i =$ $o - d$	$l =$ $p - e$	$m =$ $a + p - f$	$n =$ $m - h$			
— 461.894.973	273.094.190	164.385.631	92.208.559	256.594.190	— 16.500.000	2.199.638.175	95.061.042	Z/30
— 133.431.961	»	»	»	»	»	216.568.039	»	
— 25.423.103	29.191.638	12.039.678	16.110.960	28.150.638	— 1.041.000	28.853.310	25.874.225	Z/31
— 73.359.000	»	»	»	»	»	188.128.000	8.513.000	Z/32
— 7.413.165	»	»	»	»	»	27.586.835	»	
— 46.062.814	»	»	»	»	»	3.937.186	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 89.569.184	293.049.250	38.189.000	122.811.930	161.000.930	— 132.048.320	44.989.816	126.441.930	Z/33
— 837.154.200	595.335.078	214.614.309	231.131.449	445.745.758	— 149.589.320	2.709.701.361	255.890.197	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	CATEGORIA VI. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
112	Prestiti al personale	10.000.000	3.200.000	2.849.906	6.049.906
	Totale Categoria VI	10.000.000	3.200.000	2.849.906	6.049.906
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali	15.241.900.000	8.456.596.653	3.064.638.139	11.521.234.792
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
113	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	430.000.000	421.025.779	13.650	421.039.429
114	Versamento di ritenute fiscali	190.000.000	88.793.948	39.000.637	127.794.585
115	Versamento di ritenute diverse	50.000.000	1.651.862	2.640.626	4.292.488
116	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	1.900.000.000	193.481.642	432.989.802	626.471.444
117	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	2.500.000.000	169.309.768	519.906.013	689.215.781
118	Versamento per depositi cauzionali	12.500.000	11.944.270	»	11.944.270
119	Anticipazioni a terzi	250.000.000	100.030.784	113.255.823	213.286.607
120	Conto transitorio e partite figurative Sede centrale	6.250.000.000	1.364.094.498	1.312.002.458	2.676.096.956
121	Finanziamenti ad Uffici periferici	6.250.000.000	4.422.500.000	»	4.442.500.000
122	Spese varie e partite figurative amministrazioni periferiche	4.000.000.000	3.553.915.516	162.608.872	3.716.524.388
123	Corsi e cantieri finanziati dallo Stato	25.000.000	1.155.271	17.844.729	19.000.000
124	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche	3.750.000.000	746.833.994	412.216.241	1.159.050.235
125	Fidejussione per conto terzi — Cooperative	6.850.000.000	1.272.931.000	5.234.378.867	6.507.309.867
126	Fidejussione per conto terzi — Assegnatari	2.800.000.000	972.726.500	950.496.500	1.923.223.000
127	Magazzino merci e prodotti	625.000.000	623.847.343	»	623.847.343

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne 1+1)	Economie			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
- 3.950.094	1.960.000	»	»	»	- 1.960.000	3.200.000	2.849.906	Z/34
- 3.950.094	1.960.000	»	»	»	- 1.960.000	3.200.000	2.849.906	
- 3.720.665.208	6.019.509.020	2.824.578.292	2.627.908.874	5.452.487.166	- 567.021.854	11.281.174.945	5.692.547.013	
- 8.960.571	»	»	»	»	»	421.025.779	13.650	Z/35
- 62.205.415	32.333.280	32.333.280	»	32.333.280	»	121.127.228	39.000.637	Z/36
- 45.707.512	41.581.880	13.529.845	28.052.035	41.581.880	»	15.181.707	30.692.661	Z/37
- 1.273.528.556	1.644.178.325	564.214.175	1.079.964.150	1.644.178.325	»	757.695.817	1.512.953.952	Z/38
- 1.810.784.219	1.532.529.036	824.921.470	707.607.566	1.532.529.036	»	994.231.238	1.227.513.579	Z/39
- 555.730	»	»	»	»	»	11.944.270	»	
- 36.713.393	28.612.748	20.870.890	7.741.858	28.612.748	»	120.901.674	120.997.681	Z/40
- 3.573.903.044	4.588.529.729	2.057.794.928	2.529.686.311	4.587.481.239	- 1.048.490	3.421.889.426	3.841.688.769	Z/41
- 1.827.500.000	»	»	»	»	»	4.422.500.000	»	
- 283.475.612	232.229.297	150.883.908	81.345.389	232.229.297	»	3.704.799.424	243.954.261	Z/42
- 6.000.000	»	»	»	»	»	1.155.271	17.844.729	Z/43
- 2.590.949.765	326.999.501	68.785.934	134.746.297	203.532.231	- 123.467.270	815.619.928	546.962.538	Z/44
- 342.690.133	8.808.543.822	3.033.972.000	5.774.571.822	8.808.543.822	»	4.306.903.000	11.008.950.689	Z/45
- 876.777.000	1.036.657.296	1.011.703.296	24.954.000	1.036.657.296	»	1.984.429.796	975.450.500	Z/46
- 1.152.657	»	»	»	»	»	623.847.343	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	<i>Rubrica II. — Bonifica territori val- livi:</i>				
128	Rimborso depositi cauzionali di terzi . . .	625.000.000	20.633.051	91.316.765	111.949.816
129	Versamenti per depositi cauzionali	12.500.000	210.000	»	210.000
130	Anticipazioni a terzi	62.500.000	»	»	»
131	Conto transitorio e partite figurative . . .	5.500.000.000	753.644.876	9.374.872	763.019.748
132	Finanziamenti ad uffici periferici	625.000.000	557.000.000	»	557.000.000
133	Spese varie e partite figurative ammini- strazioni periferiche	625.000.000	594.758.550	27.921.467	622.680.017
134	Magazzino merci e prodotti	625.000.000	439.452.968	»	439.452.968
	Totale Categoria I	43.957.500.000	16.309.941.620	9.325.967.322	25.635.908.942
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
135	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1 - Quota capitale	210.000.000	302.215	194.054.445	194.356.660
	Art. 2 - Quota interessi	54.000.000	»	44.070.868	44.070.868
	Totale Categoria II	264.000.000	302.215	238.125.313	238.427.528
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
	<i>Rubrica I. — Attività di sviluppo:</i>				
136	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	750.000.000	894.403.745	»	894.403.745
137	Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	480.000.000	265.772.483	»	265.772.483
138	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . .	<i>p.m.</i>	»	»	»
139	Conto transitorio spese generali di ammini- strazione a ripartire di cui al capitolo 85 delle Entrate	9.000.000.000	8.991.465.419	»	8.991.465.419

USCITE

Economie o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (colonne i+1)	Economie			
	g = f - c	h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f			
- 513.050.184	320.367.327	178.142.931	142.224.396	320.367.327	»	198.775.982	233.541.161	Z/47
- 12.290.000	»	»	»	»	»	210.000	»	
- 62.500.000	»	»	»	»	»	»	»	
- 4.736.980.252	109.252.195	62.740.603	1.170.729	63.911.332	- 45.340.863	816.385.479	10.545.601	Z/48
- 68.000.000	»	»	»	»	»	557.000.000	»	
- 2.319.983	28.372.155	19.778.236	8.593.919	28.372.155	»	614.536.786	36.515.386	Z/49
- 185.547.032	»	»	»	»	»	439.452.968	»	
- 18.321.591.058	18.730.186.591	8.039.671.496	10.520.658.472	18.560.329.968	- 169.856.623	24.349.613.116	19.846.625.794	
- 15.643.340	638.271.477	5.578.748	632.497.729	638.076.477	- 195.000	5.880.963	826.552.174	Z/50
- 9.929.132	246.891.742	30.117	246.861.625	246.891.742	»	30.117	290.932.493	Z/51
- 25.572.472	885.163.219	5.608.865	879.359.354	884.968.219	- 195.000	5.911.080	1.117.484.667	
+ 144.403.745	»	»	»	»	»	894.403.745	»	
- 214.227.517	»	»	»	»	»	265.772.483	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 8.534.581	»	»	»	»	»	8.991.465.419	»	

CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1964-65			
N.	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme		
			Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m
	<i>Rubrica II. - Bonifica territori vallivi:</i>				
140	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	750.000.000	768.660.302	»	768.660.302
141	Acquisto di macchine, scorte vive e morte	95.000.000	67.077.352	»	67.077.352
	Totale Categoria III	11.075.000.000	10.987.379.301	»	10.987.379.301
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate	55.296.500.000	27.297.623.136	9.564.092.635	36.861.715.771
	RIASSUNTO PARTE II - USCITE				
	Titolo I. - Uscite effettive	12.067.945.624	4.641.871.914	6.234.724.286	10.876.596.200
	Titolo II. - Uscite per movimento di capitali	15.241.900.000	8.456.596.653	3.064.638.139	11.521.234.792
	Titolo III. - Partite che si compensano con le entrate	55.296.500.000	27.297.623.136	9.564.092.635	36.861.715.771
	Totale	82.606.345.624	40.396.091.703	18.863.455.060	59.259.546.763

USCITE

		Conto dei residui degli esercizi precedenti				Economie	Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1965	Allegati
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1964	Pagati	Rimasti da riscuotere	Totale (colonne i+l)					
$\frac{g}{f} = \frac{c}{e}$	$\frac{h}{m+n}$	$\frac{i}{o-d}$	$\frac{l}{p-e}$	$\frac{m}{a+p-f}$	$\frac{n}{m-h}$	$\frac{o}{d+i}$	$\frac{p}{e+l}$	q	
+ 18.660.302	»	»	»	»	»	768.660.302	»		
- 27.922.648	»	»	»	»	»	67.077.352	»		
- 87.620.699	»	»	»	»	»	10.987.379.301	»		
-18.434.784.229	19.615.349.810	8.045.280.361	11 400017.826	19.445.298.187	- 170.051.623	35.342.903.497	20 964110.461		
- 1.191.349.424	9.732.091.993	2.979.086.457	6.247.069.444	9.226.155.901	- 505.936.092	7.620.958.371	12 481793.730		
+ 3.720.665.208	6.019.509.020	2.824.578.292	2.627.908.874	5.452.487.166	- 567.021.854	11.281.174.945	5.692.547.013		
-18.434.784.229	19.615.349.810	8.045.280.361	11 400017.826	19.445.298.187	- 170.051.623	35.342.903.497	20 964110.461		
-23.346.798.861	35.366.950.823	13 848945.110	20 274996.144	34.123.941.254	1.243.009.569	54.245.036.813	39 138451.204		

RIASSUNTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1965

CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI

Esistenza residui attivi all'1/10/64	L. 34.031.596.228	
Residui attivi riscossi	» 16.855.644.286	
	<u>L. 17.175.951.942</u>	
Variazioni intervenute	» 725.128.003	
Rimanenza al 31/12/1965		L. 16.450.823.939
Esistenza residui passivi all'1/10/64	L. 35.366.950.823	
Residui passivi pagati	» 13.848.945.110	
	<u>L. 21.518.005.713</u>	
Economie	» 1.243.009.569	
Rimanenza al 31/12/1965		L. 20.274.996.144

ATTIVITÀ DI SVILUPPO

Esistenza residui attivi all'1-10-64	L. 30.792.463.966
Residui attivi riscossi	» 14.837.978.756
	<u>L. 15.954.485.210</u>
Variazioni intervenute	» 679.787.140
Rimanenza al 31-12-1965	<u>L. 15.274.698.070</u>
Esistenza residui passivi all'1-10-64	L. 30.749.429.705
Residui passivi pagati	» 11.719.385.546
	<u>L. 19.030.044.159</u>
Economie	» 897.100.997
Rimanenza al 31-12-1965	<u>L. 18.132.943.162</u>

BONIFICA TERRITORI VALLIVI

Esistenza residui attivi all'1-10-64	L. 3.239.132.262
Residui attivi riscossi	» 2.017.665.530
	<u>L. 1.221.466.732</u>
Variazioni intervenute	» 45.340.863
Rimanenza al 31-12-1965	<u>L. 1.176.125.869</u>
Esistenza residui passivi all'1-10-64	L. 4.617.521.118
Residui passivi pagati	» 2.129.559.564
	<u>L. 2.487.961.554</u>
Economie	» 345.908.572
Rimanenza al 31-12-1965	<u>L. 2.142.052.982</u>

DIMOSTRAZIONE DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1964-65 A MODIFICAZIONE DEL PRECEDENTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione esercizio 1963-64		L. + 192.459.902
Economie sui residui passivi	L. + 1.243.009.569	
Variazioni sui residui attivi	» — 725.128.003	» + 517.881.566
		<u>L. + 710.341.468</u>
Attività di sviluppo		
Avanzo di amministrazione esercizio 1963-64		L. + 1.431.386
Economie sui residui passivi	L. + 897.100.997	
Variazioni sui residui attivi	» — 679.787.140	» + 217.313.857
		<u>L. + 218.745.243</u>
Bonifica territori vallivi		
Avanzo di amministrazione esercizio 1963-64		L. + 191.028.516
Economie sui residui passivi	L. + 345.908.572	
Variazioni sui residui attivi	L. — 45.340.863	» + 300.567.709
		<u>L. + 491.596.225</u>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1965 RIFERITO ALL'INTERA ATTIVITÀ DELL'ENTE

Entrate riscosse	L. 39.108.316.596	
Entrate rimaste da riscuotere	» 20.104.971.914	
TOTALE ACCERTAMENTI		L. 59.213.288.510
Uscite pagate	L. 40.396.091.703	
Uscite rimaste da pagare	» 18.863.455.060	
TOTALE IMPEGNI		L. 59.259.546.763
Disavanzo di competenza		L. 46.258.253
Avanzo esercizio 1963-64 e sue variazioni		» 710.341.468
Avanzo di amministrazione al 31-12-1965		L. 664.083.215

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1965 DISTINTO FRA I SETTORI DI ATTIVITÀ DELL'ENTE

ATTIVITÀ DI SVILUPPO

Entrate riscosse	L. 35.865.848.218	
Entrate rimaste da riscuotere	» 15.913.044.535	
TOTALE ACCERTAMENTI		L. ;51.778.892.753
Uscite pagate	L. 36.211.275.212	
Uscite rimaste da pagare	» 15.781.194.145	
TOTALE IMPEGNI		L. ;51.992.469.357
Disavanzo di competenza		L. — 213.576.604
Avanzo 1963-64 e sue variazioni		» + 218.745.243
Avanzo di amministrazione		L. + 5.168.639

BONIFICA TERRITORI VALLIVI

Entrate riscosse	L. 3.242.468.378	
Entrate rimaste da riscuotere	» 4.191.927.379	
TOTALE ACCERTAMENTI		L. 7.434.395.757
Uscite pagate	L. 4.184.816.491	
Uscite rimaste da pagare	» 3.082.260.915	
TOTALE IMPEGNI		L. 7.267.077.406
Avanzo di competenza		L. + 167.318.351
Avanzo 1963-64 e sue variazioni		» + 491.596.225
Avanzo di amministrazione		L. + 658.914.576
Avanzo di amministrazione attività di viluppo	L. + 5.168.639	
Avanzo di amministrazione bonifica territori vallivi	» + 658.914.576	
	L. + 664.083.215	

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1965

A T T I V I T A	PARZIALI	TOTALI
<i>Beni patrimoniali:</i>		
Quote di partecipazione a Società Cooperative	13.227.000	
Beni immobili	235.928.435	
Beni mobili	302.958.693	
meno « Fondo ammortamenti e deperimenti »	269.987.368	
Impianti di bonifica	37.162.073	
Bestiame	72.868.000	
Scorte morte	4.613.000	396.769.833
<i>Crediti a breve termine:</i>		
Cooperative - c/to capitale circolante	402.549.840	
Cooperative - c/to prefinanziamenti per costruzione impianti industriali	2.431.110.303	
Assegnatari - c/to capitale circolante	100.166.331	
Assegnatari - c/to crediti rateizzati in conseguenza di gravi calamità	147.437.448	
Diversi per opere eseguite in concessione	197.596.994	
Personale dipendente - c/to prestito per acquisto automezzi . .	6.938.406	3.285.799.322
<i>Crediti a medio e a lungo termine:</i>		
Assegnatari - per cessione terreni acquistati tramite la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	196.641.000	
Assegnatari - per opere di miglioramento fondiario	197.227.263	
Assegnatari - per acquisto bestiame	440.075.440	
Cooperative - per la costruzione e l'ampliamento di impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli .	426.411.871	1.260.355.574
<i>Titoli</i>		1.810.820.491
<i>Diversi (1)</i>		10.625.033.436
<i>Stato - Credito per assegnazioni:</i>		
Legge 9 luglio 1957, n. 600	662.759.710	
Legge 23 marzo 1964, n. 207	500.000.000	
Legge 13 maggio 1965, n. 431	4.750.000.000	
Legge 14 luglio 1965, n. 901	3.622.500.000	9.535.259.710
<i>Liquidità:</i>		
Fondo cassa presso Istituti Tesorieri	3.246.738.566	
C/c vincolati	1.100.000.000	4.346.738.566
Totale		31.260.776.932
<i>Conti d'ordine:</i>		
Titoli e beni di terzi in deposito	842.001.760	
Debitori per fidejussioni	11.984.401.189	
Titoli a custodia presso la B.N.A.	1.490.935.000	
Assegnatari - per ruoli all'incasso annualità podere e scorte	302.279.601	
Diversi	665.650.136	15.285.267.686
		46.546.044.618

(1) Vedi analisi a pag. 127.

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1965

P A S S I V I T À	PARZIALI	TOTALI
<i>Patrimonio di fondazione</i>		100.000.000
<i>Fondo di rotazione:</i>		
Finanziamenti attività cooperativistiche promosse dall'Ente . .	685.000.000	
Acquisto scorte da cedere agli assegnatari	800.000.000	1.485.000.000
<i>Fondo rischi a garanzia di nostre esposizioni</i>		3.616.674.797
<i>Fondo per acquisto scorte vive e morte</i>		259.077.109
<i>Fondi diversi:</i>		
Per gestione terreni	678.390.754	
Fondo svalutazione crediti	14.000.000	
Fondo quiescenza personale	1.221.877.343	
Fondo cumulistico previdenziale per il personale	1.173.807.032	
Fondo rischio per indennità di licenziamento	3.687.989	
Fondo ammortamento scorte vive e morte	20.000.000	
Fondo manutenzione e miglioramento patrimonio fondiario . .	53.000.000	
Fondo oscillazione titoli	140.500.532	3.305.263.650
<i>Debiti a breve termine:</i>		
Cooperative - c/to capitale circolante	19.081.279	
Assegnatari - c/to capitale circolante	67.197.886	
Prelievi da accantonamenti annualità riscatto podere	575.000.000	661.279.165
<i>Debiti a medio e a lungo termine</i>		
Mutui con la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni		293.961.000
<i>Diversi (1)</i>		17.758.481.469
<i>Conto economico:</i>		
Attività di sviluppo:		
Contributo Stato	69.702.000.000	
Entrate effettive	6.790.003.110	
	76.492.003.110	
Spese effettive	73.419.165.092	3.072.838.018
Bonifica territori vallivi:		
Contributo Stato	25.480.000.000	
Entrate effettive	4.060.473	
	25.484.060.473	
Spese effettive	24.775.858.749	708.201.724
Totale . . .		31.260.776.932
<i>Conti d'ordine:</i>		
Depositanti titoli e beni di terzi	842.001.760	
Fidejussioni per c/to terzi	11.984.401.189	
B.N.A. - Titoli a custodia	1.490.935.000	
Ruoli all'incasso annualità podere e scorte	302.279.601	
Diversi	665.650.136	15.285.267.686
		46.546.044.618

(1) Vedi analisi a pag. 128.

COLLEGAMENTO FRA LA SITUAZIONE FINANZIARIA
E LA SITUAZIONE PATRIMONIALE

— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1964		+ L. 664.083.215
— Beni patrimoniali che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario . . .	+ L. ; 396.769.833	
— Crediti diversi che non hanno dato luogo ad accertamento finanziario	+ » 3.679.667.585	
— Impegni finanziari relativi a beni patrimoniali non ancora acquisiti	+ » 105.994.295	
	<hr style="width: 100%;"/>	+ » 4.182.431.713
		<hr style="width: 100%;"/>
		+ L. 4.846.514.928
— Debiti diversi che non hanno dato luogo ad impegno finanziario	— L. 1.055.240.165	
— Accertamenti finanziari relativi a beni patrimoniali non ancora ceduti	— » 10.235.021	
	<hr style="width: 100%;"/>	— » 1.065.475.186
		<hr style="width: 100%;"/>
Avanzo risultante dalla situazione patrimoniale		+ L. ;3.781.039.742
		<hr style="width: 100%;"/>
		<hr style="width: 100%;"/>

DIVERSI DELL'ATTIVO PATRIMONIALE

Cap. c/to res.	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
1	Interessi attivi		2.185.147
3	Proventi diversi		34.194.286
8/1	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: Quota capitale		4.521.900
16/2	Concorsi e rimborsi nelle spese - Art. 2 relativi alla Categ. V - Rubrica I		2.477.635
16/4	Concorsi e rimborsi nelle spese - Art. 4 relativi alla Categ. VII. - Rubrica I		326.985
36	Concorso statale alle opere ottenute in concessione		1.332.275.388
37	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per esecuzione opere di bonifica ottenute in concessione		885.972.624
41	Contributi del Ministero dei Lavori Pubblici		433.880.768
43	Contributi del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste		1.029.116.685
45	Concorso statale nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo		43.094.325
46	Quota a carico della proprietà privata nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo		40.000.000
47	Restituzione anticipazioni concesse a Cooperative per opere relative alla valorizzazione economico-agraria		3.703.229.007
49	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative		14.240.649
55	Recupero anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributo statale		468.388.176
			7.993.903.575
	Titolo III - Partite che si compensano con le Uscite	17.916.397.547	
	Dedotti i « conti d'ordine »	- 15.285.267.686	2.631.129.861
			10.625.033.436

DIVERSI DEL PASSIVO PATRIMONIALE

Cap. c/to res.	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici		4.542.000
3	Rinnovo mezzi di locomozione		3.000.000
5/6	Spese fisse per il personale - indennità integrativa per esodo volontario		25.000.000
8	Studi, statistica, rilievi di carattere generale		4.799.348
10/1	Spese d'ufficio - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni		470.291
10/4	Spese d'ufficio - Funzionamento Centro elettro contabile ed ufficio speciale archivio microfilmato		219.680
12	Spese legali e notarili		2.000.030
14/6	Spese fisse per il personale - indennità integrativa per esodo volontario		25.000.000
16	Studi, statistica e rilievi tecnici		2.000.000
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento		5.327.860
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su ter- reni comunque acquisiti per le assegnazioni		733.989.238
26	Somme da versare al Cap. 37 delle Entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica		893.563.780
30	Centri di Servizio		31.998.276
32	Altre opere a carattere pubblico		1.549.367
32 bis	Altre opere a carattere pubblico (Art. 34 della Legge 12 mag- gio 1965, n. 431)		475.524.992
38	Esecuzione opere di bonifica		3.711.441.783
39	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fon- diario e ed agrario		1.010.721.258
40	Costruzione Centri di Servizio		2.750.000
41	Esercizio e manutenzione opere		38.525.710
42	Sperimentazioni e prove dimostrative		215.300
44/1	Indennità di espropriazione per acquisizione dei territori vallivi		125.380.781
44/2	Oneri accessori alle indennità di espropriazione dei territori vallivi		18.205.637
46	Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo		25.312.139
47	Oneri per interventi su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente per la successiva riassegnazione .		20.602.654
48	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà Ente .		6.096.893
52	Istruzione professionale assegnatari e coltivatori diretti, orga- nizzazione centri di meccanica-agraria		16.454.356
53	Istruzione popolare		106.952
55	Assistenza agronomica e zootecnica		6.592.562
57	Assistenza economico-finanziaria		413.901.314
58	Assistenza sanitaria e sociale		12.657.478
59	Istruzione ed assistenza alla cooperazione		689.983.872

Segue: DIVERSI DEL PASSIVO PATRIMONIALE

Cap. o/to res.	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
60	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria		1.550.000
61	Attività divulgative		12.874.593
62	Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguite da assegnatari		120.090.004
63	Istruzione professionale per braccianti impiegati nella conduzione dei territori bonificati		1.922.051
66	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 8 - Entrate		683.922.209
67	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Cap. 9 - Entrate		103.642.757
74	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'Art. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	126.146.689	
	dedotto importo finanziamenti sul fondo di rotazione non ancora erogati	— 107.786.689	18.360.000
75	Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	1.213.630.984	
	dedotto importo finanziamenti sul fondo di rotazione e quote di partecipazioni a capitali non ancora erogati.	— 175.461.440	1.038.169.544
82	Costruzione fabbricati rurali		34.549.229
90	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione		1.401.423.057
95	Esecuzione delle opere pubbliche		295.478.026
98	Esecuzione delle opere pubbliche		512.996.799
100	Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie)		13.000.000
101	Esecuzione per conto delle Cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine		1.359.195.210
102	Opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale		36.128.061
103	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative		95.061.042
105	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario		25.874.225
105 bis	Mutui a favore degli assegnatari per la cessione dei terreni di cui al Cap. 20-bis delle Entrate		8.513.000
109	Anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributi statali		126.441.930
112	Prestiti al personale		2.849.906
			14.199.975.194
	Titolo III - Partite che si compensano con le Entrate	20.964.110.461	
	- dedotti: a) «Fondi diversi» al netto dell'importo di L. 1.184.927.150 investito in titoli del fondo quiescenza personale incluso nell'attivo patrimoniale alla voce «Titoli»	— 2.120.336.500	
	b) «Conti d'ordine»	— 15.285.267.686	3.558.506.275
			17.758.481.469

Delibera consiliare 163/066 in data 7-6-1966.

IL DIRETTORE GENERALE

IL PRESIDENTE

visto: UN SINDACO

Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste - Roma

Direzione Generale della Bonifica e della Colonizzazione

approvato con nota n.

in data

IL MINISTRO